
Ebédelni indulva kaptak el egy rablót a kőbányai rendőrök. 
A gyanúsított kézre kerítése érdekében a rövidebb útvonal 
helyett inkább azt választották, ahol a férfit korábban már 
látták.  9. oldal9. oldal

A fizetős parkolók megtisztítá
sával folytatódott a faltól falig 
takarítás Kőbányán. A Gyakor
ló utcában nem volt fennakadás, 
a Zágrábi út környékén viszont a 
parkolóban hagyott autók nehe
zítették a munkát. 9. oldal9. oldal

Szelfiszán, kocsikázás a Mikulással, tűz
zsonglőrelőadások – színes programso

rozattal készül Kőbánya az ünnepi idő
szakra. Újra meghirdették a hagyo

mányos adománygyűjtő akciót is. 
A csomagok idén a dévai Szent 

Ferenc Alapítvány által fenn
tartott Kézdi környéki nap

köziket segítik.  3. oldal3. oldal

Megkezdődött a Gém utca felújítása, az Al
bert Camust pedig már át is adták a forgalom

nak. A Mádi utca is a finishez közeledik, ahogy a 
Sportligetben épülő pumpapálya, valamint öt ke

rületi játszótér felújítása is. Sorra vesszük, hol tarta
nak a beruházások.  44––5. oldal5. oldal

Jelentősen nőtt a koronavírus
fertőzött gyerekek száma a jár
vány mostani időszakában a 
Kőbányai Híreknek nyilatkozó 
gyermekorvos szerint. Az Újhe
gyi Gyermekorvosi Rende
lőben jártunk. 

7. oldal

Évtizedes következetes városfejlesztési munkát ismert el a Magyar Urbaniszti
kai Társaság a Településfejlesztési nívódíjjal. 1968 óta négy fővárosi kerület kap
ta meg a Hilddíjat, Kőbánya az ötödik. Az ünnepi díjátadón elhangzott: bár a vá
rostervezésről sokaknak a szép látványtervek jutnak eszükbe, a Kőbányai Önkor
mányzat azzal érdemelte ki az elismerést, hogy a minőséget előtérbe helyező, az 
életminőséget emelő, fenntartható városépítési munkát folytat. 4. oldal4. oldal

Éhségcsillapító
kőbányai módra

Adventi készülődés

Negyedik 
hullám 

Tokió után – olimpiai értékelő kőbányai paralimpikonokkal 16. oldal16. oldal

Hivatalosan is felavatták az Eiffel Műhelyházat. Arról, hogy 
mi teszi világszinten is egyedivé az intézményt, Ókovács 
Szilveszter főigazgatót kérdeztük.  11. oldal11. oldal

HírekHírek
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Kőbányán évente átla-
gosan 10-15 szén-mo-
noxid-mérgezéshez ri-
asztják a tűzoltókat, 
ami Budapesten nem 
számít kimagaslónak. 
Ezeket a z eseteket 
sokszor egy egyszerű 
szén-monoxid-érzéke-
lő megelőzhetné, ezért 
is döntött úgy a Kő-
bányai Önkormány-
zat képviselő-testü-
lete, hogy a Kőbánya 
Tűzvédelméért Köz-
alapítvány közremű-
ködésével pályázatot 
hirdetnek. Ez egyfajta 
pilot projekt, amelyben szeret-
nék felmérni a lakossági igényt 
– mondja a közalapítvány elnö-
ke, Marksteinné Molnár Juli-
anna önkormányzati képvise-
lő. Ez a gyakorlatban azt jelen-
ti, hogy az első körben 800 ezer 
forint áll a közalapítvány ren-
delkezésére érzékelők beszer-
zésére, de ha több lesz a pályázó, 
mint amennyi készülék van, ak-
kor a keret növelhető. A pályá-
zati kiírást a kobanya.hu olda-
lon érdemes figyelni, a jelentke-
zésnek pedig mindössze két fel-
tétele van: az egyik a kőbányai 
lakcím, a másik pedig, hogy ha-
gyományos (főként fa-, gáz-, 
szén-, illetve vegyes tüzelésű, 
tüzelőanyag égetésével műkö-
dő) fűtő-, illetve melegítőesz-
közzel rendelkezzen a pályázó. 

A közalapítvány a pályázato-
kat beérkezési sorrendben bí-
rálja majd el, és a fűtési szezon 
miatt igyekeznek minél gyor-
sabban eljuttatni a szén-mo-
noxid-érzékelőket az igénylők-
höz. Igyekeztek az érzékelők 
használatát is a lehető legegy-
szerűbbé tenni. Éppen ezért a 
kőbányai tűzoltóparancsnok 
szakmai javaslata alapján egy 
olyan készüléktípust szerez-
tek be, amely beépített elem-
ről működik (tehát áramszü-
net esetén sem áll le), és a be-
üzemelése gyakorlatilag annyi, 
hogy felakasztjuk a kijelölt he-
lyére a házban. A készülék pe-
dig ettől fogva hat éven át mű-
ködik, naplózza a szén-mono-
xid-értékeket, és figyelmeztet, 
ha gond van. 

Két nap alatt elkapkodták a 
kőbányaiak azokat az esővíz-
gyűjtő tartályokat, amelyre a 
Kőbányai Önkormányzat pá-
lyázatot írt ki. 150 edény ta-
lált gazdára. Az újonnan meg-
hirdetett program sikerét lát-
va jövőre nyolcszoros kerettel 
folytatódik a program, a víz vi-
lágnapjáig, azaz március 22-ig 
lehet majd jelentkezni – jelen-
tette be D. Kovács Róbert An-
tal polgármester. 

A z  új kőbá nya i progra m 
egy átgondolt stratégia része, 
amely a csapadékvíz-gyűjtés 
mellett számos más lépést is 
magában foglal: ilyen a többi 
közt a komposztálás népsze-
rűsítése, a párakapuk, csobo-
gók, szökőkutak kialakítása 
a nyári hőhullámok enyhíté-
sére, vagy éppen az, hogy az 
elmúlt hat évben több mint 
2000 facsemetét ültettek ke-
rületszerte. Az  új beruhá-
zások természetes része az 
energiahatékonyság, de ré-

sze ez szá mos intézmény-
karbantartásnak is. Az évek 
során elkezdett programo-
kat, célokat foglalta most egy-
be a Kőbányai Önkormány-
zat a Fenntartható Energia- 
és Klímaakcióterv elfogadá-
sával.

A dokumentum nemcsak azt 
értékeli, hogy a károsanyag-
kibocsátásban hol tart a ke-
rület, hanem felsorolja a sérü-
lékeny területeket is, a csök-
kentéshez pedig javaslatokat 
fogalmaz meg. A felmérés azt 
mutatja, a kerületben az ipar 

felel a ká ros-
anyag-kibocsátás zöméért, 
márpedig ezen a területen az 
önkormányzatnak főként ösz-
tönző szerepe lehet.

Az akcióterv készítésében 
részt vevő és azt a képviselő-
testületnek bemutató szak-
ember, dr.  Pálvölgyi Tamás 
azt mondta, szükség van a 
cikk elején is sorolt, az önkor-
mányzat által már korábban 
elkezdett apró lépések ösz-
szehangolt sorozatára, ahogy 
arra is, hogy a kerületi egész-
ségügy és szociális ellátás fel-
készült legyen az éghajlat-
változással járó egyre gyako-
ribb hőhullámok idősebbek-
re, érzékenyebbekre gyako-
rolt egészségügyi hatásainak 
kezelésére. Az önkormányza-

ti infrastrukturális beruházá-
soknál pedig figyelembe kell 
venni a szintén egyre gyako-
ribb viharokat, villámárvize-
ket. D. Kovács Róbert Antal 
polgármester a napirendi pont 
tárgyalása végén hangsúlyoz-
ta, fontos lenne, hogy a kerület 
megteremtse a helyi klímavé-
delem szervezeti kereteit, és 
erre a területre már a jövő évi 
költségvetés tárgyalásánál is 
érdemes figyelmet fordítani.

Az akciótervet a képviselő-
testület egyhangúlag fogad-
ta el. Hasonló stratégiai do-
kumentummal, ami az uniós 
pályázatoknál is hasznosnak 
bizonyulhat, országosan alig 
pár tucat, budapesti szinten 
pedig kevesebb mint tíz kerü-
let rendelkezik. 

Kedves Kőbányaiak!
„Advent csodás feladata, hogy felélesszük 

magunkban a jóság emlékeit, és kinyis-
suk a remény kapuit” – XVI. Benedek 
pápa üzenete ez azokra a hetekre, ame-
lyek előttünk állnak. És úgy érzem, en-
nél most, a második járványhelyzeti ka-

rácsony idején nincs is aktuálisabb. Ta-
valy ilyenkor a távolságtartás volt a legfon-

tosabb, hogy elkerüljük a fertőzést. Ez ugyan 
ma is általános szabály, de ott van a remény, hiszen egyre többen 
kérik az oltást, ami lépésről lépésre segít a helyzet megoldásá-
ban. Ahogy segít az is, amikor egy nagycsalád, egy közösség ösz-
szefog, segíti azon tagjait, akiknek kevesebb jut, akik nehéz hely-
zetbe kerültek. Idén a Kőbányai Önkormányzat, a Vagyonkezelő 
és a Kőrösi adományai újra elindulnak Székelyföldre. Olyan kis 
falvak napközi intézményeibe, ahol gyerekek százai számítanak 
egy-egy meleg ebédre, ahol otthonukban nemcsak az informatika 
legújabb eszközei hiányoznak, de sokszor a tanulás alapvető felté-
telei sem adottak. Kőbányaiak gondolnak a Kárpátokon túlra sza-
kadt embertársaikra. 

De gondolunk azokra is, akik itt, a kerületben igényelnek támo-
gatást, ezért idén is jut karácsonyi segítség az önkormányzati bü-
dzséből a rászoruló családoknak, időseknek. És nem maradnak el 
a lélekmelengető közösségi eseményeink sem, sőt újakkal bővítjük 
azokat. Jöhet a sétakocsikázás a Mikulással, a karácsonyi kincs-
keresés, az ünnepi fényjáték, és a várakozás időszakában, a csend 
pillanataiban a számvetés az elért eredményekkel. 

Polgármesterként idén számomra a Hild-díj a legnagyobb aján-
dék. Mert azt mutatja, jó úton jártunk az elmúlt évtizedben, az 
életminőséget előtérbe helyező fejlesztéseinkkel, következetesen 
végigvitt tervekkel sikerült mára Kőbányára irányítani a figyel-
met. Az elismerés azt üzeni, hogy jó itt élni, és ez a kerület határa-
in túl élőkben is átírja lassan a korábbi, sztereotípiákkal fűszere-
zett képet Kőbányáról. A Mikulás zsákjában vagy a karácsonyfa 
alatt pedig ott vannak még a felújított játszóterek, az átadott Ten-
gerszem Orvosi Rendelő, az épülő új Mocorgó Óvoda, a megújuló 
Szervátiusz iskola, a kockakőről sima útra váltó Gém utca, vagy 
éppen a Sportligetben épülő pumpapálya is. Együtt értük el mind-
ezt, legyünk rá büszkék.

Tünetegyüttes
Amikor Kőbányán ’56 hőseire emlékeztünk, 

még semmi bajom sem volt. Azon az októ-
beri pénteken ünnepi hangulatban, há-
rom oltás után nem is gondoltam arra, 
hogy komolyabb tüneteim is lehetnek egy 
enyhe náthán kívül. Aztán másnap reggel 

lázasan ébredtem, borzasztó gyengének 
éreztem magam, és mikor belenéztem a tü-

körbe, egy vörös szemű humanoid nézett visz-
sza rám, mintha egy fantasztikus filmben játszanék egy földön-
túli, gonosz karaktert. Ha pislogtam, enyhén fájt is a szemgolyóm, 
csak hogy tudjam, ez bizony nem szerepjáték. A járvány kezdete 
óta mindig van otthon gyorsteszt, ez megnyugtató módon nega-
tív lett. Megfázás, gondoltam, de a kötőhártya-gyulladás idegesí-
tett, mert több cikkben is olvastam, hogy a delta-variánsnak ez az 
egyik jellegzetessége. Ezért másnap bejelentkeztem egy hivatalos 
szűrésre a Kökinél, és ez a teszt viszont pozitív lett. 

Ha a kedves olvasó ebből azt szűrné le, hogy lám-lám, minek 
az oltás, ha így is elkapja az ember a vírust, téved. Amikor felhív-
tam a háziorvosomat, hogy akkor most mi a teendő, mindössze 
vitaminkúrát javasolt, mondván, ha nincs köhögés, más súlyo-
sabb tünet, akkor három vakcina után nem látja indokoltnak bár-
milyen gyógyszer szedését (lázcsillapító volt otthon). Igaza lett. 
A láz három nap után elmúlt, öt nap után az erőm is visszatért, a 
szemem is rendbe jött anélkül, hogy bármi szert használtam vol-
na rá. Így aztán otthon dolgoztam a karantén végéig. Pontosan az 
történt, amit a vakcina gyártói ígértek: nem voltak súlyos tünete-
im, nem kerültem kórházba, lélegeztetőgépre. És ez a lényeg, mert 
míg Ausztriában a lélegeztetőgépre kerülő betegek 80%-a túléli a 
kórt, addig Magyarországon a 80%-uk meghalt a harmadik hul-
lám idején. Hiába hozott be a kormány raklapszámra berendezé-
seket, nincs elég szakápoló, hogy üzemeltesse ezeket. És bár a kor-
mány titkolja a fontos adatok jelentős részét, orvosi beszámolók-
ból lehet tudni, hogy a lélegeztetőgépre kerülők túlnyomó része ol-
tatlan. Úgyhogy mindenkit arra biztatok személyes példám alap-
ján, hogy vegye fel az oltást. Friss hír, hogy a kormány – értesül-
ve a főváros hasonló kezdeményezéséről – elrendelte zárt térben 
a kötelező maszkhasználatot. Még mindig jobb későn, mint soha.

A POLGÁRMESTER LEVELE

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Burány Sándor
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

Újra meghirdette karácsonyi, 
immár hagyományosnak szá-
mító adománygyűjtő akció-
ját a Kőbányai Önkormány-
zat, a Kőbányai Vagyonkeze-
lő Zrt. és a Kőrösi Kulturá-
lis Központ. December 5-éig 
várják a jó állapotú, de még 
használható gyerekjátékokat, 
könyveket, ruhákat, vagy ép-
pen tartós élelmiszert, édes-
séget, tisztálkodási szereket 
a Kőrösi Kulturális Központ-
ban. Amennyiben ruháról, ci-
pőről lenne szó, kérik, hogy a 
korosztályt, nemet is tüntes-
sék fel az adományon. Így szól 
a felhívás, mi pedig annak jár-
tunk utána, kiknek viszi majd 
Mikulás után a teherautó a 
csomagokat. 

Esztelnek, Kézdiszentlé-
lek, Kézdialmás – mesébe illő 
nevek. Hát még ha hozzáad-
juk az éppen sülő mézeska-
lács illatát! Gyerekkezek gyúr-
ják a tésztát, óvják a díszítést. 
A szorgoskodás nem véletlen, 
adventi vásárra készülnek a 
finomságok. És nem csak a fi-
nomságok adventiek, lélekme-
lengető azoknak a kis napkö-
ziknek a működése is, ahol ké-
szülnek. Böjte Csaba és a dévai 
Szent Ferenc Alapítvány az ál-
taluk működtetett gyermek-
otthonokról ismert. Arról már 
kevesebben tudnak, hogy más-
ként is részesei a székelyföldi 
gyermekek mindennapjainak. 

A Kézdivásárhely környé-
ki kis falvakban például nap-

közit működtetnek. Kis fal-
vakról van szó, amelyek hiá-
ba vannak alig 50-70 kilomé-
terre egy-egy nagyobb tele-
püléstől, a hétköznapi élet-
ben sokkal nagyobb a távol-
ság. Az itt élő családok jellem-
zően önfenntartó életmódot 
folytatnak, mezőgazdaságból 
élnek, meséli Kolozsvári Ti-
bor, a tusnádfürdői gyermek-
védelmi központ vezetője, aki 
Kőbánya figyelmébe ajánlot-
ta az alapítvány által fenntar-
tott napközi otthonokat. Er-
délyben más az iskola, mint 
Magyarországon. A rászoru-
ló gyermekeknek sem jár in-
gyen az étkezés, és nincs nap-
közi sem délutánonként. Ezt 
pótolja Böjte Csaba alapítvá-
nya a Kézdi környéki kis fal-
vakban. Meleg étellel várják a 
zömében székely gyerekeket, 
utána jöhet a tanulás, korrepe-
tálás, felzárkóztatás. És nem 
csak ez. Azt igyekeznek pótol-
ni, amit a többség otthon meg-
tanulhat. Paradicsomot nevel-
nek, uborkát tesznek el télire, 
egyszerűbb ételeket főznek a 
napközi konyháján, ellátják 
a ház körüli teendőket, meg-

tanulják a hétköznapi higié-
nia apró fogásait. Közben ba-
rátokra, megtartó közösségre 
lelnek. Ide, ezekbe a kis napkö-
zikbe megy idén az adomány 
Kőbányáról.

– Szeretettel köszönjük 
mindazon kőbányai lakosok 
hozzájárulását, akik részt 
vesznek ebben a programban. 
Emlékszem, hogy télen, ha-
vazás idején eljöttek teherau-
tóval, lepakoltuk, szinte meg 
sem álltak egy teára, pedig sok 
óra utazás állt mögöttük. Na-
gyon sok ember nehezen gon-
dol a szomszédjára is, hogy 
van-e ruhája, bántja-e vala-
mi, az emberek kicsit elhide-
gültek. Az, hogy 800 kilomé-
ter távolságból is gondolnak 
arra, hogy az ott élő emberek 
hogy vannak, a gyermekek-
nek van-e cipőjük, ruhájuk, ez 
már önmagában is nagy dolog 
– mondja Kolozsvári Tibor. 
Hogy idén is jó helyre jut a kő-
bányai adomány, az nem két-
séges. És ahogy Tibor mondja, 
lélekben, így karácsony köze-
ledtével, ezek a kis csomagok 
is összekötik kicsit Magyar-
országot Erdéllyel. 

Adventre készülve
Kőbányán a járvány szabja a ke-
rület idei ünnepi programsoro-
zatának kereteit. Ám ez nem je-
lent kevesebbet, sőt inkább az 
újítást, kreativitást hozta elő-
térbe. A Kőbányai Önkormány-
zat szabadtéri „kincskeresős” já-
tékot ígér, melynek részleteiért 
érdemes lesz figyelni a kerület 
oldalát, a kobanya.hu-t, illetve 
a közösségi oldalait. A megszo-
kott adományfa helyét idén szel-
fiszán veszi át, aki pedig kocsi-
kázna egyet a Mikulással egy-
egy adventi vasárnapon, annak a 
Kőrösiben érdemes jelentkeznie. 
A Szent László téren emelt bet-
lehemnél idén szombatonként 
délután gyulladnak meg sor-
ra az adventi gyertyák – így va-
sárnaponként online azok is ré-
szesei lehetnek, akik személye-

sen nem tudnak részt venni raj-
tuk. Akiket a gyerekprogramok 
érdekelnek, mesedélután, kéz-
művesajándék-készítés, bábelő-
adás, karácsonyi játszóház kö-
zül válogathatnak a Kőrösiben 
és tagintézményeiben, de jó szó-
rakozást ígér Szekeres Adrien 

karácsonyi koncertje, vagy ép-
pen a Tutta Forza zenekar kon-
certje is. A részleteket minder-
ről a www.korosi.org oldalon ta-
lálják, ahogy ott olvashatnak a 
december 5-ei, illetve 12-ei tűz-
zsonglőr-előadásról is az Újhe-
gyi, illetve a Kőrösi sétányon. 

Lélektől Lélektől 
lélekiglélekig

Gyűlnek az adományok Székelyföldre

Fűtés biztonságosan
Pályázat szén-monoxid-érzékelőkre

Önkormányzati támogatással Önkormányzati támogatással 
indult újra az iskolai úszásoktatásindult újra az iskolai úszásoktatás

A hétköznap délelőtt általá-
ban holt idő egy uszodában, 
a háromnegyed 12 pedig vég-
képp az. Ilyenkor csak a legel-
szántabbak tempóznak a me-
dencében, a többiek ebédel-
ni mennek. Az Újhegyi Uszo-
dában azonban a holt idő-
ben is pezseg az élet. Az is-
kolai úszásoktatás első osz-
tályban kezdődik a kicsik víz-
hez szoktatásával. A másodi-
kosok már az oktatást segí-
tő deszkával végeznek gya-
korlatokat, a harmadikosok 
mély vízben úsznak, a negye-
dikesek pedig év végére há-
rom úszásnemet (hát, gyors, 
mell) sajátítanak el.

A Covid-járvány miatt az el-
múlt tanévben az úszások-
tatást sem lehetett biztonsá-
gosan megszervezni iskolai 
keretek között, a szeptem-
berben kezdődött új tanév-
ben viszont a lehetőség újra 
megnyílt. Ám a kerületi ál-
talános iskolák állami fenn-
tartója, a Kelet-pesti Tanke-
rületi Központ jelezte az ön-
kormányzatnak, hogy a min-
dennapos testnevelésen be-
lül az úszásoktatás költsége-
it (bérleti költség, szállítási 
költség) nem tudja finanszí-

rozni, így a Kőbá-
nyai Önkormány-
zat döntött: nem-
csak saját uszodái 
használatáért nem 
kér pénzt, de fede-
zi a gyerekek szál-
lítási költségét is. 
A nyolcmillió fo-
rint 2022 júniusá-
ig fedezi a buszoz-
tatás árát. Így ok-
tóbertől beteltek 
a délelőtti, kora 
délutáni idősávok az önkor-
mányzat által fenntartott, il-
letve üzemeltetett két uszo-
dában: az Újhegyiben és a 
KÖSZI tanuszodájában. Előb-
biben heti 77 órán osztozik 
hat kőbányai általános iskola, 
utóbbiban pedig két suli heti 
24 órán. Ez a nagyobbik uszo-
dában tehát közel 1500 gyer-
meket jelent hetente, de a ki-
sebben is több százat.

Az Újhegyi Uszodát üzemel-
tető Kocsis Sándor Sportköz-
pont igazgatója szerint a szü-
lőknek anyagilag is segítség, 
hogy alsó tagozatos gyerme-
küket szervezetten és ingyen 
tanítják meg úszni. 

– Az a diák, aki él ezzel 
az egyedülálló lehetőség-

gel, komoly víz-
b i z to n s á g ra  é s 
úszástudásra tesz 
szert. Ennek pe-
dig a nyári tábo-
rok szervezői épp-
úgy örülnek, mint 
a szülők, akik a 
c s a l á d i  n y a r a -
lás alatt nyugod-
tabban engedhe-
tik el gyermekü-
ket fürödni egy-
egy tóba vagy fo-

lyóba – hangsúlyozta Kuró-
czi Pál. A Sportközpont ve-
zetője kiemelte azt is, hogy 
az oktatást testnevelő ta-
nárok tartják. Mint mond-
ta, a pedagógusi szakképe-
sítést, valamint gyakorlatot 
nagyon fontos értéknek tart-
ja a gyermek és az oktató kö-
zötti bizalmi viszony szem-
pontjából.

A Nemzeti alaptanterv elő-
írásai szerint az úszásokta-
tás alsó tagozaton kötelező. 
Kőbányán mind a 12 általá-
nos iskola vízfelülethez jut, 
hiszen a Kelet-pesti Tanke-
rületi Központnak is vannak 
uszodái: egy a Janikovszky 
Iskolában, egy pedig az Üllői 
Útiban.

Pezsgő 
úszósávok
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Kész a kőbányai Kész a kőbányai 
klímastratégiaklímastratégia
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Kőbánya is Hild-díjas település! 

Ismernek olyan otthonokat, aho-
va belépve az érkező azonnal 
otthon érzi magát? Ahol már az 
első pillanatban érződik, hogy 
egy régóta jól működő család la-
kik. A nappali szőnyegén talán 
ott maradt a gyerekjáték, a na-
gyi egykori fotelén sem katonás 
rendben hever a takaró, az író-
asztalon és a könyvespolcon pe-
dig a könyvek sora is különböző 
érdeklődési területek sokaságát 
mutatja. A lemezjátszón még fo-
rognak a régi bakelitek, de a te-
levízió már okos. Ebben az ott-
honban van régi és új, hagyomá-
nyos és modern. Persze a tárgyak 
használatban vannak, így min-

dig akad felújítani való és olyan 
is, amelynek a helyébe valami új 
kerül. De a légkör egyértelműen 
azt sugallja, hogy kicsitől nagyig 
itt a család minden tagja meg-
találja a maga helyét, legyen szó 
játékról, tanulásról, munkáról 
vagy éppen szórakozásról. 

Ha jó hasonlatot keresünk, 
ilyen eg y nag yobb közösség, 
egy kerület otthona is. A Kőbá-
nyának ítélt Hild-díj pedig ép-
pen ezt ismeri el. A Magyar Ur-
banisztikai Társaság Település-
fejlesztési nívódíját október vé-
gén Debrecenben vette át D. Ko-
vács Róbert Antal polgármester 
és Szabó László, a Kőbányai Va-

gyonkezelő Zrt. veze-
tője. Az ünnepélyes 
díjátadón dr. Sa-
lamin Géza el-
nök hangsú-
lyozta: bár 
a  v á r o s -
tervezés-
ről sokak-
nak a szép 
házak, lát-
ványter-
vek jutnak 
e s z ü k b e ,  a 
Hild János-díj 
sok ka l in kább 
azt a minőséget, azt 
a városfejlesztői, terve-
zői tevékenységet ismeri el, 
amely segíti a város közösségét, 
hogy jó válaszokat adjanak a mai 
kor kihívásaira. Ilyennek számít 
a fenntarthatóság, a klímaválto-
zás kérdése, de a gazdasági ver-
senyképesség szükségszerűsé-
ge is, hiszen miközben feladat 
az emberi közösségek megerő-

sítése, 
az ipar-

ral, az ipa-
ri múlttal, az 

új ipari fejlesz-
tésekkel is foglalkozni 

kell. A szakember kiemelte, hogy 
Kőbánya is egy olyan sikeres vá-
rosfejlesztés példája, ahol az ipa-
ri múlt adta kihívásokra jó vála-
szokat adtak, segítették a tudás-
alapú ipar kibontakozását.

A díj indoklásában azt is hang-
súlyozták, hogy Kőbánya nehe-

zebb adottságú, de nagy fejlődé-
si lehetőségekkel rendelkező ke-
rület, amely jelentős erőfeszíté-
seket tett élhetősége javítására, a 
környezet megőrzésére, rehabili-
tációjára. Az egészségügyi és ok-
tatási intézmények, a környeze-
tük megújítása, valamint a zöld 
területek fejlesztése mellett pél-
daként említették az Újhegyi sé-
tányt, amely a lakótelepi életmi-
nőség emeléséhez járul hozzá, 
valamint a Kis-Pongrác szociá-
lis városrehabilitációt, amely je-

les példája a leromlott városré-
szek megújításának.

„Minden kőbányainak büsz-
kének kell lennie erre a díjra, 
hiszen ez közös eredmény!” – 
mondta D. Kovács Róbert Antal 
polgármester a díj átvétele után. 
Hangsúlyozta azt is: évtizedes 
célja a városvezetésnek, hogy 
úgy újítsa meg a kerület intéz-
ményeit, köztereit, zöldterülete-
it, iparát, vagy éppen a barname-
zős övezeteket, hogy egy élhető, 
korszerű város jöjjön létre.

Városfejlesztés a 
főépítész szemével
Szabályozási tervek, fejlesz-
tési koncepciók, közbeszerzé-
sek, tervtanácsi ülések – évek, 
évtizedek telnek el, amíg egy-
egy papírra vetett elképze-
lés valósággá válik. Ráadá-
sul az mindig utána derül ki, 
hogy a papíron jól mutató öt-
let végül építi-e a városszöve-
tet, vagy valamiért tájidegen, 
oda nem illő lesz. Kőbánya fő-
építésze, Mozsár Ágnes úgy 
látja, a Hild-díj azt mutatja, a 
kerület fokozatos kedvező át-
alakulása, a következetes vá-
rosfejlesztési munka eredmé-
nye ma már kívülről is jól lát-
ható. És mint mondja, ez azért 
is nagyszerű, mert nem egy-
egy szép épületről van szó, 
hanem olyan egymásra épü-
lő fejlesztésekről, amelyek az 
életminőséget tovább eme-
lik. Az Újhegyi sétány példá-
ul korábban egy a közösség 
által alig használt terület volt, 
idősek, mozgáskorlátozot-
tak a lépcsők miatt megköze-
líteni sem tudták, a megújítá-
sával viszont visszatért ide a 
közösségi élet, szerves részé-
vé vált a lakótelepnek – mesé-
li a főépítész.

Mozsár Ágnes annak is híve, 
hogy ami hagyományos, ami 
érték, azt meg kell tartani. Sze-
reti például, hogy az egykor 
munkásnegyedként ismert Kő-
bánya nemcsak megtartotta 
ipari negyedét, de azt a kuta-
tás-fejlesztés otthonává is tet-
te úgy, hogy közben megőrizte 
a lakóterületeket is, megmutat-
va azt, hogy egymás mellett jól 
megél a munkahely és a lakó-
hely, a vegyesség, a több szín. 
A rozsdaövezetben pedig az 
Eiffel Műhelyház egy kulturá-
lis negyed alapjait tette le, teszi 
hozzá, és azt meséli, hogy ami-
kor évekkel ezelőtt bezárták az 
Északi Járműjavítót, félő volt, 
hogy tönkremegy. Ezért is ter-
jesztették fel országos műem-
lékvédelemre, amit napok alatt 
megkapott az épületkomple-
xum, és talán ez lehetett az a 
pont, ami megmentette, és vé-
gül a zene otthonává tette. 

Arra a kérdésre, hogy vajon 
mi lehet a titka annak, hogy 
a kőbányai beruházások sor-
ra kapják az elmúlt években a 
rangos szakmai elismeréseket, 
a főépítész válasza egyszerű. 
Úgy látja, a válasz abban lehet, 
hogy a kerületi Tervtanáccsal 
közösen sikerül olyan progra-
mokat megfogalmazni, ame-
lyek felkeltik az építészek fan-
táziáját, és így nívós pályázato-
kat nyújtanak be egy-egy köz-
beszerzésre. 

A Tervtanács egyébként ma 
már egy összeszokott, Mozsár 
Ágnes szerint kifejezetten jó 
összetételű szakmai csapat. 
Meghívására ráadásul a mun-
kában részt vesznek a kerüle-
ti nagyvállalatok, a Richter és 
a Dreher főépítészei is, akik a 
napi gyakorlatból is jól ismerik 
Kőbányát. 

Munka pedig bőven akad. 
A következő nagyobb fejlesz-

tésre váró terület, amelynek 
fejlesztési koncepcióján jelen-
leg is dolgoznak a szakembe-
rek, az S1, a régi sörgyár terü-
lete. Készül a rendezési terv és 
az örökségvédelmi hatástanul-
mány, a program pedig tavasz-
ra állhat össze. A főépítész sze-
rint ennek a területnek a ren-
dezése lehet a következő olyan 
lépés Kőbánya életében, amely 
nagy fejlesztést generálhatna. 

Megkezdődött a Gém utca felújí-
tása, a munkával a tervek szerint 
decemberre készülhetnek el. 

A Zágrábi úttól a Hizlaló térig 
tartó felújítás előtt a Kőbányai 
Önkormányzat vezetése egyez-
tetett a környéken működő in-
tézmények vezetőivel, a társas-
házak képviselőivel, a munká-
latok ütemezéséről pedig kü-
lön szórólapokon tájékoztat-
ta a környéken élőket. A  koc-
kakövek bontása és az aszfal-
tozás miatt ugyanis ideiglene-
sen átalakul az autóforgalom, 
a munkálatok haladásától füg-
gően átmeneti lezárásokra van 
szükség. 

A  Gém utcába n forga lom-
technikai változásokra a fel-
újítás után kerülhet sor, erről 
társadalmi egyeztetés is indul 
majd. A Kőbányai Önkormány-
zat ugyanis nemcsak a Gém ut-
cát tekintené át, hanem a tér-
ség teljes forgalomszervezését, 

hogy csökkenthető legyen az 
átmenő forgalom. 

A  Gém utca felújítá sá hoz 
60  millió forint kormányzati 
támogatást nyert el Kőbánya, 
amelyet 79 millió forint saját 
forrással egészített ki a beru-
házáshoz.

Sima útburkolat, járda, közvi-
lágítás – átadták a forgalomnak 
az Albert Camus utcát, amely 
amellett, hogy könnyebbé teszi 
a közlekedést a Maláta közből, 
újabb átjárási lehetőséget bizto-
sít a Harmat és a Mádi utca kö-
zött. A Kőbányai Önkormány-
zat nemcsak az utcát rendezte, 
a garázsok megközelítését és 
használatát is könnyebbé tet-
te. A munkálatok után az Ihász 
közben élőkkel egyeztetve újul 
meg az utca melletti növényzet. 
Eldőlt az is, hogy az Ihász köz-
ben élők kérésére a megerősí-
tett padkán tilos lesz a parkolás. 

December vége a megújult Mádi 
utca átadási határideje, de a 
munkálatok láthatóan már a 
befejezéshez közelednek. Som-
lyódy Csaba városüzemelteté-
sért felelős alpolgármester bízik 
benne, hogy a fővárosi beruhá-
zás, úgy, ahogy tavaly a Bánya-
tó utcánál lehetett tapasztalni, 
hamarabb elkészül a kivitele-
zési szerződésben rögzítettnél. 
Ezt segíti az időjárás is, amely 
eddig nem akasztotta meg az 
útépítést. Nemcsak az autósok 
számára jelent majd a felújítás 
simább gurulást, a Lavotta ut-

cai új átkelők a kórházba gyalog 
igyekvőket segítik majd.

– A Mádi utca felújítása fővá-
rosi beruházás, a Kőbányai Ön-
kormányzatnak azonban hatá-
rozott szándéka, hogy ezzel pár-
huzamosan megújuljon a Sibrik 
Miklós útnál lévő buszváró is. 
Ezt a kerület finanszírozná – 
mondja a kerületi politikus. 

Az autósok és gyalogosok biz-
tonságát szolgálhatja egy másik 
fővárosi beruházás is. Az Újhe-
gyi és Maglódi út keresztező-
désében a lámpás forgalomirá-
nyító rendszer már ősz elejé-

re kiépült, egy próbaidőszakot 
leszámítva azonban az állan-

dó működésük még nem kezdő-
dött el. A Budapest Közút köz-

lése szerint ez legkésőbb év vé-
géig megtörténik. 

Öt játszóteret újít fel, illetve bő-
vít a Kőbányai Önkormányzat. 
A  Fagyal utcai, a FagyiZó-Na 
cukrászda melletti, a Mongol 
utcai, a Juhar–Pázsitfű–Zsom-
bék utcák által határolt terüle-
ten lévő, valamint a Vásárló ut-
cai játszótereken kezdődött meg 
a munka. A felújítás keretében 
megújul a meglévő játékok egy 
része, egyes helyszínekre több 
új játszóeszközt helyeznek ki, és 
rendezik a zöldterületet is.

A beruházások előtt minifó-
rumokat tartottak az érintett 
helyszíneken, amelyeken Kőbá-
nya polgármestere és a Polgár-
mesteri Hivatal illetékes mun-
katársai ismertették az érdek-
lődőkkel a tervezett fejleszté-
seket. A  minifórumokon több 
helyszínen is felmerült a kérés, 
hogy a játszótéri padokat a fel-
újítás után a teret használók 
igényeinek megfelelően, más-
ként helyezzék el. 

Várhatóan Mikulásra vehetik 
birtokba a bringások a Sportli-
getben épülő új bringás pumpa-
pályát. A pálya a helyes testtar-
tással végzett biztonságos kerék-
pározást segíti elő, és egy újabb 
sportolási, kikapcsoló-
dási lehetőséget bizto-
sít a biciklizést szere-
tők számára. A beruhá-
zás az Aktív Magyaror-
szág Program részeként 
az Országos Bringapark 
Program keretében va-
lósul meg kormányza-
ti támogatással. A Kő-
bányai Önkormányzat 

ugyanakkor a biztonságos hasz-
nálat érdekében közvilágítást is 
kiépít a pályához. A beruházás 
közműfejlesztéssel folytatódik, 
így közterületi illemhely létesül 
a közelben. 

Finishez közeledve

Forgalomnak átadva

Felpumpálva

Tájépítész nívódíj az Újhegyi sétánynak, Pro Architektú-
ra és Budapest Építészeti Nívódíj dicséret az Eiffel Mű-
helyháznak, Budapest Főváros Különdíja a Virágos Ma-
gyarországért versenyben Kőbányának és koronaék-
szerként Hild-díj! Az elmúlt hetekben sorra ítélték oda 
kőbányai fejlesztéseknek az elismeréseket a szakmai 
szervezetek. Hogy miért mégis a Hild-díj a legfontosabb, 
annak jártunk utána. 

Pörgésre kész

A közösen írt 
várossztori

Övék itt a tér!

Propellerre emlékez-
tető forma, 750 ton-
nányi acélszerkezet, 
1300 négyzetméter-
nyi üvegfelület – nem 
más ez, mint a Hungex-
po kormányzati beru-
házásban megépített új 
Fogadóépülete, amelyet 
szeptemberben adtak 
át, és amelyet novem-
berben már rangos mér-
nökszakmai versenyen 
díjaztak. A Tekla Global 
BIM Awardson két elis-
merést is elnyert a Fin-
ta és Társai Építész Stú-
dió, a Hydrastat Kft. és a 
Bim.GROUP Kft. által ter-
vezett épület: a közérde-
kű projektek kategóriá-
jában első lett a magyar-
országi épületek között 
és elnyerte a közönség-
díjat is.

Mozgásra 
hangolva
Tíz új street workout pálya, 
azaz szabadtéri edzőpark épül 
meg Kőbányán kormányzati tá-
mogatással, a Nemzeti Szabad-
idős – Egészség Sportpark Prog-
ram keretében. Ezek részeként 
a Gyakorló utcában és a Sütöde 
utcában egy 200 és egy 400 mé-
teres futókör is épül, amit a kör-
nyékbeli ovisok, iskolások is 
használhatnak. A beruházást 
a Kőbányai Önkormányzattal 
való egyeztetések és helyszíni 

bejárások alapján központi be-
szerzés keretében a programot 
bonyolító állami cég, a Beruhá-

zási, Műszaki Fejlesztési, Spor-
tüzemeltetési és Közbeszerzési 
Zrt. (BMSK) valósítja meg. 

Kőről kőre

Fotó: freesportparks.hu

Fotók: facebook.com/furjesbalazsbp
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MŰSZAKI ELŐKÉSZÍTŐ
A Kőbányai Vagyonkezelő Zrt. határozatlan időre főállású munkatársat keres 
műszaki előkészítő munkakörbe.

A MUNKAKÖR CÉLJA:
•  a Kőbányai Vagyonkezelő Zrt. Műszaki Igazgatóság beruházási, fel-

újítási és üzemeltetési feladataival összefüggően jelentkező felada-
tok ellátása.

A MŰSZAKI ÜGYINTÉZŐ FŐBB FELADATAI:
•  részt vesz a felújítási, építési projektek teljes körű lebonyolításában,
• részt vesz pályázatok előkészítésében, lezárásában,
• felmérések, költségvetések készítése,
•  általános műszaki adminisztráció, levelezés, dokumentálási folyama-

tok elvégzése.

ELVÁRÁSOK:
•  magasépítő technikusi végzettség, vagy felsőfokú építőmérnöki, 

vagy építészmérnöki, 
•  felhasználói szintű számítógépes ismeret (szövegszerkesztő és táblá-

zatkezelő program jó felhasználói szintű ismerete), 
• B kategóriás jogosítvány,
•  csapatmunka és önálló munkavégzési készség, gyakorlatiasság, pre-

cizitás,
• jó kommunikációs készség.

ELŐNYT JELENT:
• Az építőiparban szerzett műszaki gyakorlat,
• TERC VIP költségvetési program ismerete,
• műszaki ellenőri jogosultság,
• E-napló vezetési ismerete.

AMIT KÍNÁLUNK: 
• változatos munkakör, 
• folyamatos szakmai fejlődés,
• teljes munkaidős (40 óra) foglalkoztatás,
• biztos háttér,
•  jövedelem megbeszélés alapján a kollektív szerződésnek megfele-

lően. 

A MUNKAVÉGZÉS HELYE: 
1107 Budapest, Ceglédi út 30.

A JELENTKEZÉSHEZ BENYÚJTANDÓ IRATOK:
•  Fényképpel ellátott részletes szakmai önéletrajz. Amennyiben már 

volt munkahelye, akkor csatolni kell a korábbi munkahelyek megne-
vezését a referenciát adó személy elérhetőségének megadásával. 

•  Végzettséget igazoló okiratok másolata. 
• Fizetési igény megjelölése.

A MUNKAKÖR BETÖLTHETŐSÉGÉNEK IDŐPONTJA:
A munkakör a pályázat elbírálását követően – három hónap próbaidő 
kikötésével – azonnal betölthető.

JELENTKEZÉSI HATÁRIDŐ: 
2022. január 31.

JELENTKEZÉS MÓDJA: 
Amennyiben a munkakör felkeltette az érdeklődését, fényképes szak-
mai önéletrajzát a bruttó jövedelemigény megjelölésével, illetve a be-
nyújtandó iratokkal az allas@kvzrt.hu e-mail címre várjuk.

Idén is várta az érdeklődőket a szűrőkamion az Egis támogatásával

Két korosztály, két hírforrás, 
egy cél. 79 éves asszony tar-
tott a szűrőkamion felé az Új-
hegyi Uszoda parkolójában. 
Mindketten mosolyogtunk, 
amikor kedélyes öniróniá-
val mesélte, hogy a nyugdíjas-
klubban – ahogy ő fogalma-
zott, az „öregasszonyok klub-
jában” – hallott az ingyenes 
vizsgálatokról. A vérnyomá-
sát évek óta magasnak érzi, 
és az emésztésével is gondok 
akadnak. Gondolta, ideje vé-
gére járni a dolognak, ezért 
rászánt az életéből egy félórát 
a diagnosztikára. A Magyar-
ország Átfogó Egészségvédel-
mi Szűrőprogramja nevű kez-
deményezés mögött 76 szak-
mai szervezet áll, a költsége-
ket pedig uniós, illetve hazai 
hozzájárulásból finanszíroz-
zák. A  nagyobb támogatók, 
köztük az Egis, saját szűrő-
napokat kapnak, amelyekből 
a gyógyszergyár 2021-ben is 
átadott hatot a Kőbányai Ön-
kormányzatnak. Ennek kö-
szönhetően vizsgáltathatták 
meg magukat mindazok, akik 
az uszodánál vagy a rá követ-
kező héten a KÖSZI-nél keres-
ték fel a mobilrendelőt.

Időpontot előre lehetett fog-
lalni e-mailben, de az utcáról 
is besétálhatott bárki. A  je-
lentkezők először egy önbe-

va llásos rizikótesz-
tet töltöttek ki, amely-
ben az általános egész-
ségi állapotra, továb-
bá a népbetegségekre 
(pl. keringési betegsé-
gek, laktózérzékeny-
ség, va sta gbélda ga-
nat) vonatkozó kérdé-
sek szerepeltek. Min-
den egyes válasz pon-
tot ért, az összesített pont-
számok pedig betegségek-
re bontva adták meg a kocká-
zati szintet. Aki magas pont-
számot ért el, annak azt taná-
csolták, hogy keresse fel házi-
orvosát. A rizikótesztet követ-
ték a tényleges szűrővizsgá-
latok, szintén több betegség-
csoportban. Ezeknek az ered-
ményeit a vizsgálatokat vég-
ző szakemberek helyben ér-
tékelték, és ha egy-egy érték 
eltért a normálistól, jelezték, 
hogy az érintettnek érdemes 
orvoshoz fordulnia, kontroll-
mérést kérni. 

Egy kisgyermekes anya a 
Facebookról értesült a szű-
rőkamion érkezéséről. Mint 
mondta, lételeme a mozgás, 
kismamaként is rendszere-
sen fut, mégis találtak nála 
kivizsgálást igénylő értéke-
ket. Megy is tovább a kapott 
papírokkal a háziorvosához. 
A  szolgáltatással elégedett 

volt, a szűrőkamionban fel-
készült szakemberekkel ta-
lálkozott. 

De miért üzlet a betegségek 
megelőzése egy gyógyszer-
gyár számára? – kérdeztük az 
Egistől. A társaság azt felelte, 
hogy számukra az egészségtu-
datosság nem pénzkérdés, fe-

lelős vállalat-
ként kiemelt 
célju k , hog y 
minél többe-

ket segítsen hozzá az egész-
ségesebb élethez. Hasonló vá-
laszt kaptunk arra a felvetésre 
is, hogy a szűrőprogram gya-
korol-e hatást a gyógyszerfej-
lesztésre. „A  program első-
sorban a prevenciót szolgál-
ja. A fő cél az, hogy ha adott 
esetben szükséges, a résztve-

vők figyelmét felhívja a kocká-
zati tényezőkre, a helyes élet-
módra.”

Magyarország Átfogó Egész-
ségvédelmi Szűrőprogramja 
2010-ben indult 144 helyszí-
nen. 2019-ben már 190 hely-
színen tartottak vizsgálato-
kat, ami arra utal, hogy a be-
tegségek megelőzése vagy idő-
ben történő felismerése iránt 
nőtt az elmúlt évtizedben a 
társadalmi igény. 

Bőséggel terített asztalok 
és élő operettműsor várta a 
Szivárvány Idősek Otthoná-
nak lakóit az idősek világ-
napján. Régen volt itt ekko-
ra vendégség, hiszen a co-
vidjárvány alaposan felfor-
gatta mindenki életét, de ko-
rosabb honfitársainkét külö-
nösen. D. Kovács Róbert An-
tal polgármester üdvözlőbe-
szédében azt az erőt méltat-
ta, amivel az otthon lakói a 
teljes bezártság heteit-
hónapjait viselték, azt a 
lélekölő időszakot, ami-
kor nem tudnak roko-
nok, ismerősök közvet-
lenül egymáshoz fordul-
ni, egymással beszél-
getni.

A 94 éves Czinger Ist-
ván a helyi érdekkép-
viseleti fórum elnöke, aki 
amúgy maga is átesett a be-
tegségen, megköszönte az 
önkormányzat segítségét, 
valamint az intézmény dol-
gozóinak áldozatos munká-
ját. Pista bácsi feleségével, 
Marika nénivel már 17 éve él 
a Szivárványban. A megha-
tó figyelmet az év során vé-
gig élvezték, még a közeli új 
társasházak lakói is üzentek, 
hogy számíthatnak rájuk, ha 
bármi is kellene.

A járvány kezdetén a vé-
dőfelszerelések beszerzé-
se okozta a legnagyobb gon-

dot, mivel nagy részük hiány-
cikk volt, vagy csak „csillagá-
szati” áron lehetett megvá-
sárolni.

Az önkormányzat jelentős 
szerepet vállalt a források 
felkutatásában és a megfele-
lő védőfelszerelések (maszk, 
védőkesztyű, overál, lábzsák 
stb.) biztosításában a lakók 
és az intézményi dolgozók 
egészségének védelme ér-
dekében.

Erről már Lajtai Ferencné 
ügyvezető beszélt, aki hang-
súlyozta, az óvó rendszabá-
lyok már az első hullám óta 

következetesen szigorú-
ak, de az idősek ezt elfo-
gadják, és az életük ré-
szévé vált.

A z  e l j á r á s r e n d n e k 
megfelelően történik a 
lakók egészségi állapo-

tának folyamatos monitoro-
zása, pl. felső légúti tünetek 
esetén az érintett izolációs 
szobába kerül, és két negatív 
teszt után az intézményi or-
vos engedélyével térhet visz-
sza a lakrészébe. Csak a há-
romszor oltott lakóknak és 
látogatóknak szabad a moz-
gás, a többiek érintésmentes 
látogatószobában találkoz-
hatnak.

A világjárványt tehát na-
gyon komolyan veszik, de 
azért nem mumus: a prog-
ramok nem maradnak el, az 
idősek otthona éli az életét.

GARANCIÁLIS ÜGYINTÉZŐ
A Kőbányai Vagyonkezelő Zrt. határozatlan időre főállású munkatársat keres 
garanciális ügyintéző munkakörbe.

A MUNKAKÖR CÉLJA:
•  A Kőbányai Vagyonkezelő Zrt. beruházásában, lebonyolításában vagy 

felújításában megvalósult projekteknek a Műszaki Igazgatóság szer-
vezeti egységéhez rendelt jótállási és szavatossági ügyek teljes körű 
ügyintézése.

A GARANCIÁLIS ÜGYINTÉZŐ FŐBB FELADATAI:
•  hibabejelentések kezelése a garanciális időszakban (projektfelelős 

bevonásával)
•  bejárások, felülvizsgálatok megszervezése a jótállási/szavatossági 

időszakban és ezek dokumentálása
•  bejelentések lezárása, dokumentálása, archiválása
•  az utó-felülvizsgálat lebonyolítása jótállási, illetve szavatossági idők 

lejárta után az igazolások kiadása

ELVÁRÁSOK:
•  műszaki szakirányú végzettség: gépész vagy építész 
• legalább technikusi végzettség 
•  önálló munkavégzés, gyakorlatiasság, precizitás, jó kommunikációs 

képesség

ELŐNYT JELENT:
•  építőipari kivitelezésben vagy épület üzemeltetésben szerzett mű-

szaki tapasztalat 
•  dokumentációkezelésben való jártasság, hivatalos levelezésben szer-

zett gyakorlat
•  alapvető jogi ismeretek, elsősorban a jótállásra vonatkozó jogszabá-

lyok ismerete

AMIT KÍNÁLUNK: 
• változatos munkakör
• biztos háttér
•  jövedelem megbeszélés alapján, a kollektív szerződésnek megfelelően

A MUNKAVÉGZÉS HELYE:
1107 Budapest, Ceglédi út 30.

A JELENTKEZÉSHEZ BENYÚJTANDÓ IRATOK:
•  Fényképpel ellátott részletes szakmai önéletrajz. Amennyiben már 

volt munkahelye, akkor csatolni kell a korábbi munkahelyek megne-
vezését a referenciát adó személy elérhetőségének megadásával. 

• Végzettséget igazoló okiratok másolata. 
• Fizetési igény megjelölése.

A MUNKAKÖR BETÖLTHETŐSÉGÉNEK IDŐPONTJA:
A munkakör a pályázat elbírálását követően – három hónap próbaidő 
kikötésével – azonnal betölthető.

JELENTKEZÉSI HATÁRIDŐ: 
2022. január 31.

JELENTKEZÉS MÓDJA: 
Amennyiben a pozíció felkeltette érdeklődését, fényképes önéletrajzát 
az alábbi e-mail címre várjuk: allas@kvzrt.hu

Interjú dr. Rajháthy Beatrixszal, az Újhegyi Rendelő gyermekorvosával

– A pandémia negyedik hul-
láma a gyerekekre különö-
sen veszélyes. Az ön praxisá-
ban is ez a tapasztalat?
– Megugrott a fertőzésszám. 
Korábban a kiskamaszok fer-
tőződtek meg, jellemzően spor-
toló, zenélő, különböző közös-
ségekben forgolódó gyerekek. 
Kicsi covidosom a harmadik 
hullám végén volt egy-kettő, 
most viszont napról napra egy-
re többen vannak.

– Az 5 és 11 év közöttiek ol-
tásáról heteken belül dönte-
nek. Ez lenne a legjobb fegy-
ver a delta-hullám visszaszo-
rítására?

– Egyértelmű, hogy a negye-
dik hullám az oltatlanok hullá-
ma, és itthon alsó hangon van 
másfél millió oltatlan gyerek, 
és a kicsik között eddig elenyé-
szően kevés volt a fertőzött.

– Ez az oltás más lesz, mint 
a felnőttek oltása. Ha decem-
berben zöld utat kap, akkor is 
kell még idő, hogy a célcso-
porthoz eljusson?

– Mint minden más oltásnál 
a gyerekeknél, ilyen például a 
kullancs elleni is, kisebb ada-
got adunk. Az oltóanyag készen 
van, néhány országban már 
zajlik a klinikai vizsgálata.

– A szülőknek 
milyen tünetek 
esetén kell erő-
sen a covidra gya-
nakodni?

–  Je l l e m z ő e n 
náthásak, de ret-
tenetesen. Egy ré-
szük lázas, van, 
a k i ne k  m e g y  a 
hasa vag y hány, 
köhög, fáj a torka. 
Amire most nem 
l e h e t  s z á m í t a -
ni, az a szagláski-
maradás, ez eddig 
is csak a nagyobb 
gyerekeknél volt. De a legin-
kább akkor kell gyanakodni, 
ha a családban vagy az óvodá-
ban, iskolában kapcsolatba ke-
rült fertőzött személlyel.

– Állandó rém az úgyne-
vezett sokszervi gyulladás, 
ezek száma is több lett? Mi-
lyen szövődmények lehet-
nek még?

– Egyértelműen nő az eset-
szám. Az én praxisomban ed-
dig ilyen nem még nem fordult 
elő, de ez nem jelenti azt, hogy 
a jövő héten nem lesz. A sok-
szervi gyulladásra hajlamosí-
tó tényezők még nem ismer-
tek. Egyelőre a kamaszok ese-

tében lehet a hosszabb távú 
szövődményekről beszélni. 
Szerencsére a társaság jól vi-
selte a harmadik hullámot, 
akadt egy-két átmeneti szív-
izomprobléma, szaglásvesz-
tés, de mindenki meggyógyult. 
Néhány gyerek tanulási nehéz-
ségekkel küzd, hamarabb fá-
radnak el szellemileg, és a ke-
délyük is hullámzik. Posztco-
vidrendelésre mentek, a diag-
nózisra még várni kell. Azon-
ban az is látszik, hogy a friss 
cukorbetegségek aránya meg-
nőtt, és ez a járvánnyal össze-
függésben lehet.

– Vannak-e a gyerekekre 

vonatkozó speciális védeke-
zési szabályok?

– A kisgyerekek higiénés vi-
selkedése eleve problémásabb, 
de a szülő is úgy van vele, hogy 
a gyerek orrváladéka nem fer-
tőz, ezért gyorsan megtör-
li, majd ugyanazzal a kezével 
minden mást is megfog. A hi-
giénikus zsebkendőhaszná-

lat az, amit nagyon kéne ta-
nítani: egy orrfújás, egy zseb-
kendő, kidob, kezet fertőtle-
nít, legyen ez a sorrend. Ezen-
kívül ökölszabály: nem iszunk 
egymás kulacsából, nem ha-
rapunk egymás zsemléjébe. 
Amíg ezeket nem érjük el, a 
gyerekközösségekben nem fog 
megállni vírus.

Tanácsok 
a negyedik 
hullámra
Már-már azt hittük idén nyá-
ron, hogy túl vagyunk a nehe-
zén, de alig hullottak le a fale-
velek, máris támadott a covid. 
A hírek napról napra egyre ag-
gasztóbbak, ismert emberek-
ről olvasni, akik akár több oltás 
után is megfertőződtek, példá-
ul bajnok olimpikonunk idén 
már másodjára. Szerencsére 
minden statisztika azt mond-
ja, hogy az oltottak betegsége 
enyhe lefolyású, de az esetleges 
szövődmények miatt nekik is 
mindent komolyan kell venni-
ük. Éppen ezért összeszedtük a 
szakemberek fő tanácsait. 

Továbbra is érvényes a meg-
előzés négy aranyszabálya, a 
Nemzeti Népegészségügyi Köz-
pont ajánlásai szerint: az oltás; 
a maszk használata zárt tér-
ben (már jórészt kötelező is), 
a távolságtartás; valamint a 
személyi higiéné. A kézmosás 
nem vesztett a jelentőségéből, 

és az alkoho-
los kézfertőt-
lenítés is haté-
kony. Bár sok-
szor nem esik 
szó róla, sajnos a koronavírus 
meglepően sokáig bírja élette-
len tárgyakon is, és a kutatások 
szerint egy átlagos munkahe-
lyi környezetben is sokszor az 
arcunkhoz és a szánkhoz nyú-
lunk. Éppen ezért az is hasznos, 
ha rendszeresen fertőtlenítjük 
a használati tárgyainkat, külö-
nösen a mobiltelefont. És ami 
fontosabb talán, mint valaha, 
hogy próbáljunk meg egészség-
tudatosan élni, vitaminokban 
gazdagan táplálkozni, mozogni. 
A statisztikák szerint ugyanis 
már kis túlsúly is kockázati té-
nyező lehet, hiszen a szív rend-
kívüli terhelésnek van kitéve, 
ha rosszra fordul a helyzet.

Ha úgy érezzük, mégis elka-
pott bennünket a vírus, akkor 

hívjuk a háziorvost. A Magyar 
Orvosi Kamara szerint azon-
ban mielőtt a telefonhoz nyúl-
nánk, mérjünk lázat, ha lehet, 
vérnyomást is, számoljuk meg, 
hogy egy percen belül hányszor 
veszünk levegőt, illetve mennyi 
a szívverésünk száma. Mond-
juk meg pontosan azt is, mióta 
tapasztalunk tüneteket, mikor 
kaptunk oltást, és hogy van-e 
más krónikus, súlyos betegsé-
günk, gyógyszerallergiánk. Ad-
dig, amíg a teszt nem bizonyítja 
a vírus jelenlétét vagy hiányát, 
ne menjünk közösségbe. Pozi-
tív eredmény esetén az otthoni 
lábadozást ma már gyógyszer is 
segítheti, amelyet az orvos írhat 
fel, és a gyógyszertárakban in-
gyenesen kiváltható. 

Átlag feletti átoltottság a 
kőbányai intézményeknél
90 százalék feletti, azaz jóval az 
országos átlag feletti a koronaví-
rus elleni átoltottság a Kőbányai 
Önkormányzat intézményeiben 
és cégeiben, ezért nincs szükség 
a kötelező oltás elrendelésére – 
jelentette be a képviselő-testü-

let ülésén D. Kovács Róbert An-
tal polgármester. Jelezte azt is, 
hogy ugyanakkor azokat a mun-
katársakat, akik még nem kérték 
a vakcinát, ösztönzik rá. Mind-
ezekkel párhuzamosan megelő-
ző intézkedéseket is bevezettek: 

személyes ügyintézésre a Pol-
gármesteri Hivatalban és a Kő-
bányai Vagyonkezelőnél is kizá-
rólag előzetes telefonos vagy e-
mailes egyeztetés után kerülhet 
sor, és mindkét intézményben 
kötelező a maszk viselése.

Fél óra az egészség Fél óra az egészség 
megőrzéséértmegőrzéséért

Idősek világnapja Idősek világnapja 
a Szivárványbana Szivárványban

Napirenden az 5–11 év 
közöttiek oltása

HIRDETÉS

HIRDETÉS
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Tíz válaszadóból nyolc egyet-
ért azzal, hogy a Kőbánya fel-
ső vasútállomás egybeépüljön 
az Élessarok megállóval, azaz 
gyalog is könnyen és gyorsan 
át lehessen szállni a vonatról 
a buszokra és a villamosokra. 
Ősz elején zárult a Budapesti 

Fejlesztési Központ kérdőíves 
felmérése, amely a szolno-

ki–újszászi és a hatvani 
vonalon utazók, illet-

ve az érintett kerü-
letek lakóinak vé-

leményére volt 
kíváncsi. A nyi-

latkozók több 
mint fele azt 
gondolja, ha 
lesz új meg-
álló, akkor 
használni 
fog ják Bu-
dapesten 
belüli köz-
lekedésre is 

a MÁV jára-
tait. Ez per-

sz e nem i s 
meglepő, hi-

szen a mostani 
menetrend sze-

rint is mindösz-
sze hat perc innen 

a Keleti, ennél gyor-
sabban nem lehet ezt a 

távolságot más járművel meg-
tenni.

A  kérdőívet kitöltők nem 
igazán hívei a P + R parkoló-
nak, igaz, közülük elenyésző 
számban érkeznek autóval ide. 
Nyolcvanegy százalékuk vi-
szont teljesen egyetért bicikli-
tárolók építésével, és azt is sze-
retnék, ha az fedett, bekamerá-
zott és ingyenes lenne. Az uta-
zóközönség elvárja azt is, hogy 
az Albertirsai út felől is köny-
nyebb legyen az állomás meg-
közelítése, igény van akadály-
mentesített buszmegállókra, 
biztonságos és szépen karban-
tartott környezetre.

Jó pontokat kapott a terve-
zett új Kőbánya-Kertváros 

megállóhely is. A felmérésben 
részt vevők szerint nagy szük-
ség lenne rá, hiszen a környé-
ken sok az ipari üzem, és az ott 
dolgozók, mint például a Con-
tinental munkásai is, bizto-
san használnák, akár a Belvá-
ros felől érkezve is. Meg kelle-
ne oldani ugyanakkor, hogy ne 
szintbeli legyen a gyalogos át-
járás a vasúti síneken és a Tün-
dérfürt utcán. Az utasok örül-
nének annak is, ha lenne mos-
dó, kisbolt, pékség is az állomá-
son. A  Budapesti Fejlesztési 
Központ munkatársai azt ígé-
rik, hogy a beérkezett vélemé-
nyeket, lehetőség szerint, igye-
keznek „becsatornázni a terve-
zési folyamatba”.

Az érlelőteremben fémtartá-
lyok helyett fahordók sorakoz-
nak. Az egyiken jó nevű villá-
nyi borászat emblémája lát-
ható, egy másikon világszer-
te ismert amerikai whiskey 
neve olvasható, egy harma-
dikon pedig az áll, hogy rum. 
De egyikben sem az van, ami-
vel eredetileg megtöltötték, 
hanem sör, mégpedig olyan, 
amelynek ára vetekszik a mi-
nőségi borokéival vagy párla-
tokéival.

A hordókban nem erjeszte-
nek, „csak” érlelnek. Megbo-
londítják a sört a tölgyfa, il-
letve a visszamaradt whis-
key vag y rum aromájáva l. 
A tölgy „ízvilága” – a szőlőé-
hez hasonlóan – igen válto-
zatos, nem mindegy, hogy a fa 
milyen talajban és milyen ég-
hajlati viszonyok között nőtt 
fel. Ugyanez a komlóra is igaz, 
annál is számít a termőterü-
let földrajzi elhelyezkedése. 
A hordókban érlelt, magas al-
koholtartalmú sörök jelentik 
a prémium kategóriát a Hori-
zont Főzde (Brewing) kíná-
latában. Egyetlen sorozat ké-
szül belőlük évente, ezért az 
évjáratot az üvegen és a dísz-
dobozon is feltüntetik vala-
mennyi tételnél. Bár nem va-
gyunk szakértők, a Tennessee 
whiskey füstös ízét mi is érez-
tük, amikor a 2021-es sorozat 
egyik stout-ját (feke-
te sör) kós-
tol-

t u k .  A z   i d e i 
egyedi szériában 
olyan sör is van, 
amelyet észak-ma-
gyarországi tölgyfá-
ból készített és hazai 
whiskey-lepárló üzemtől 
vásárolt hordóban érleltek. 

– Az  olyan kreatív, minő-
ségre törekvő kisüzemi főz-
déknek köszönhetően, mint 
amilyenek mi is vagyunk, a 
sör ma már gasztronómiai él-
ményt kínál – hangsúlyozza a 
Horizont ügyvezetője, aki kí-
vülállóként érkezett a szakál-
las „sörforradalmárok” közé. 
Ottó Gábor a pénzügyi szektor 
több multinacionális társasá-
gánál volt értékesítési felsőve-
zető, amíg rá nem unt az Ex-
cel-táblákban jelentkező ered-
ményességre. Kézzel fogható 
produktumra vágyott, bár ak-
kor azért meglepődött, amikor 
megtudta, hogy a produktum 
söröspalackban vagy sörösdo-
bozban „ölt testet”. A Maglódi 
úti főzde mögött álló kocká-
zatitőke-befektetők azonban 
épp olyan menedzsert keres-
tek, aki jártas a piacszerzés-
ben. Amióta átvette az irányí-
tást és be nem ütött a Covid, 
évente 25-30 százalékkal nőtt 
a vállalkozás nettó árbevéte-
le, de még a „járványos” 2020-
ban is bővült a forgalmuk.

A hazai piacon ma már sta-
bilan jelen vannak 

azok a fo-

gyasztók, 
akiknek 

igényük és pén-
zük is van megvenni a nagy-
üzeminél jellemzően drágább 
kisüzemi söröket. A Horizont 
a világtérképre is felküzdöt-
te magát, egyik sörük – az itt-
hon már „bestseller” Hazy 
Queen – legutóbb Ázsia leg-
rangosabb versenyéről hozott 
el két aranyérmet. A nemzet-
közi megmérettetéseket „ug-
ródeszkaként” haszná lják, 
ami eredményes stratégiának 
bizonyult, hiszen tíz ország-
ba exportálnak már. A Hori-
zont volt az első magyar kis-
üzemi főzde, amely partnerre 
talált egy nagyüzemben, a dán 

Carls-
bergben. 
Együtt-
működé-

sük „gyer-
m e k é t ”  – 

eg y IPA-t – 
a kisüzem főzi, 

és a „nag y test-
vér” értékesíti saját 

termékeként.
A sör a Horizontnál is gabo-

namalátából, komlóból, víz-
ből, illetve – a gyümölcsös sö-
rök esetében – természetes 
alapanyagú sűrítményből ké-
szül. A nagyüzemhez képest a 
kísérletezés szabadsága jelent 
pluszösszetevőt. 

– Mi 24 órában agyalunk, 
számunkra inspiráló lehet egy 
étel vagy egy üdítő is. Próbá-
lunk feltárni a fogyasztóknak 
olyan ízvilágokat, amelyek-
re – bár korábban nem tudták 
– megvan bennük az igény – 
mondja Méhn Marcell vezető 
sörfőzőmester. Kreativitásu-
kat a Selfish Games (önző/ön-
célú játékok) fantázianevű so-

rozat főzése közben éppúgy ki-
élhetik, mint a gyümölcsös, il-
letve savanyú sörök receptjei-
nek megálmodása során. Nagy 
sikere volt a sós-savanyú né-
met búzasörüknek, amelyet 
paradicsompürével és bazsa-
likommal „házasítottak”. Főz-
tek meggyes sört is, igaz, a ma-
guk módján. A gyümölcs mel-
lé kapott vaníliát, fahéjat, majd 
whiskey-s és rumoshordót. Így 
kétszer olyan erős lett, mint a 
megszokott. Csak természetes 
anyagot – gyümölcspürét vagy 
velőt – használnak, a szirup 
nem az ő világuk.

Jó úton járhatnak, hiszen a 
tartálykapacitást 50 százalék-
kal bővítették a nyáron, októ-
berben pedig kilencféle csa-
polt sörrel nyitották meg kós-
tolótermüket. Az  alapanya-
gok közül a Horizont főzdéjé-
ben is csak a víz hazai, és per-
sze a hozzáadott érték, vagyis 
a szakképzett munkaerő. Mi-
ként magyar a külcsín is, a főz-
de címkéit kivétel nélkül hazai 
grafikusok munkája díszíti. 

„Lökj ide 
egy sört!”

Szívesen látott állomások 
az Élessaroknál és 
Kőbánya-Kertvárosban

Kőbányai sörfőzde főzte ki a szep
tember vége óta Foodpanda néven 
működő NetPincér új sörét. A Pan
da Manna névre hallgató mandari
nos és dinnyés ízvilágú sört a MO
NYO Brewinggal együttműköd
ve dobták piacra. A Foodpanda 
közlése szerint azért döntöt
tek egy saját márkás sör meg
alkotása mellett, mert az a 
tapasztalatuk, hogy az élel
miszergyorsrendelések 
egyik legnépszerűbb ter
méke a sör, és csak ezt 

követi a víz és a kóla, 
valamint a tej, a zsemle 

és a banán.

Egy dupla és Egy dupla és 
egy szimpla egy szimpla 
aranyérem aranyérem 
a Horizont a Horizont 
söreineksöreinek

Ázsia legrangosabb versenyén díjazták a Maglódi úti főzde termékeit
Ebédelni indulva kapták el a kőbányai 
nyomozók azt a férfit, akinek a gyanú 
szerint két rablás is a számlájára ír-
ható. 

A férfi november 7-én este előbb egy 
15 éves fiút fenyegetett meg a Harmat 
utcában, ötezer forintot vett el tőle. 

Ezután egy közelben lévő férfitől kért 
pénzt, de kevesellte a kapott aprót, így 
ismét fenyegetőzni kezdett. Mivel nem 
járt sikerrel, távozott. A kerületi rend-
őrök az adatok alapján gyorsan azono-
sították a 31 éves F. Józsefet, akit azon-
ban nem találtak meg rögtön. 

A történtek után három nappal, no-
vember 10-én ebédelni indultak a kapi-
tányság megbízott vezetőjével, Barics-
ka Norbert Tamás alezredessel közö-
sen. Egy kínai kifőzdébe készültek, de 
a rövidebb útvonal helyett inkább arra 
indultak, ahol a keresett férfit koráb-

ban már látták. Jól döntöttek, a felté-
telezett rablót pedig még a szerencse-
süti előtt előállíthatták. Bár a férfi ta-
gadott, megtalálták nála a fiútól elvett 
pénzt. A gyanúsítottat a nyomozók őri-
zetbe vették, és indítványozták a letar-
tóztatását.

Állomás utca, Conti-kápolna környéke, 
Liget tér, Bihari utca – néhány helyszín 
azok közül, ahol az elmúlt hetekben a 
Kőbányai Önkormányzat megrende-
lése alapján komplex takarítást vég-
zett az FKF Zrt. A faltól falig tartó ta-
karítás során az adott útszakaszon elő-
ször magasnyomású mosóval letakarí-
tották a járdákat, az útfelületre csorgó 
szennyeződést az utcaporszívó célgép 
felszedte, ezt követte az út mosása, lo-
csolása és fertőtlenítése, az utcában 
lévő kukák ürítése, illetve ahol szükség 
volt rá, a falak firkamentesítése – utób-
bi ugyanis nem fordulhat elő a főútvo-
nalakon 3 méteres magasságig. Lát-
ványos a változás – mondja Somlyó-
dy Csaba, Kőbánya városüzemelteté-
sért felelős alpolgármestere. Szerinte 
az idei tapasztalatok alapján érdemes 
lenne a hasonló nagytakarításokat év-
ről évre folyamatossá, visszatérővé 
tenni – amennyiben pedig az anyagi 
erőforrások engedik, akár tavasszal és 
ősszel is szervezni egyet-egyet. 

–  S z á mom r a  a 
kérdés inkább az, 
hogy meddig marad 
így a terület, hiszen 
ez csak rajtunk, kő-
bányaiakon múlik. 
Én nag yon bízom 
benne, hogy ahogy a környezetvéde-
lem területén, úgy itt is egyre többen 
megértik és elfogadják, hogy ha közö-
sen vigyázunk egy-egy terület tiszta-
ságára, akkor az úgy is marad – hang-
súlyozza az alpolgármester. 

Az FKF Zrt.-vel együttműködve el-
indított faltól falig takarításhoz ha-
sonló takarítást hirdetett meg ősszel 
a Kőkert is azokon a kerületi részeken, 
ahol a parkolásért fizetni kell, azaz a 
Gyakorló utcában, illetve a Zágrábi út 
környékén. Ám itt jóval nehezebbnek 
bizonyult a feladat, mint a főútvonala-
kon, ahol kevesebb a lakóépület és ke-
vesebb a parkoló autó is. A takarítást 
meghirdették, szórólapoztak, a Gya-
korló utcai részen nem is volt fenn-

akadás. 
Ne m  ú g y 
a Zá g rábi 
út környé-
kén ,  a hol 
az autósok 
40  szá za-
lé k a  nem 
vette figye-
lembe a ké-

rést, hogy az adott napon reggel 8-tól 
délután 4 óráig hagyja szabadon a par-
kolóhelyeket. Így a Kőkert dolgozói 
számos parkolóhelyet csak körbe tud-
tak takarítani. Érkezett is a kritika a 

közösségi oldalakon: míg az egyik ol-
dal a teljes takarítás hiányát kifogá-
solta, az autósok egy része azon mor-
fondírozott, hogy az felesleges. A vá-
rosüzemeltetésért felelős alpolgár-
mester, Somlyódy Csaba viszont azt 
mondja, meg kell kötni a kompromisz-
szumot, hiszen a takarítás egy szolgál-
tatás is, cserébe a befizetett parkolási 
díjért, a lakosság többsége pedig igény-
li azt. A Zágrábi út környékén éppen 
ezért újra meghirdetik és megismét-
lik a takarítást, az országos oltási ak-
ció után pedig a Bajcsy Zsilinszky Kór-
ház környékét is rendbe teszi a Kőkert. 

Folytatódott a Terebesi erdő 
megtisztítása: mintegy kilenc
ven tonna szemetet szállított el 
az elmúlt hetekben a Budapes
ti Közművek Zrt. A Fővárosi Ön
kormányzat tulajdonában lévő köz
szolgáltató cég negyven munkatár
sa dolgozott gépekkel, illetve kéz
zel a szennyezett területen. Az ille
gális hulladék jelentős része ezút
tal is lakossági szemét, valamint épí
tési törmelék volt. A Terebesi erdő
ben kialakult állapot felszámolására 
a főváros 2020ban akciótervet dol

gozott ki, és annak végrehajtását ta
valy decemberben meg is kezdte. 
Akkor nagyjából 500 tonna szeme
tet szállítottak el az erdő legszeny
nyezettebb részéről. Az illegális hul
ladék újratermelődésének megaka
dályozása érdekében a behajtást be
tonakadályokkal, továbbá földsán
cok ásásával nehezítették meg.

Éhségcsillapító – csak egyenruhásoknak! 

TÁJÉKOZTATÁS A KŐBÁNYAI ÖNKORMÁNYZAT 
TERÜLETÉN KÉSZÜLŐ TERVEKRŐL

A Kőbányai Önkormányzat tájékoztatja a lakosságot, az 
érdekképviseleti, civil- és gazdálkodó szervezeteket, vallási 
közösségeket, valamint környezetvédelmi egyesületeket, hogy 

egyeztetési eljárást indít az alábbi tervekkel kapcsolatosan:
 

• a Budapest Főváros X. kerület Kőbányai 
Önkormányzat kerületi építési szabályzatáról szóló 
16/2020. (XI. 26.) önkormányzati rendelet hét önálló 

kerületi építési szabályzat beépítésével történő 
felülvizsgálata (előzetes tájékoztatás)

• a Budapest Főváros X. kerület Kőbányai 
Önkormányzat kerületi építési szabályzatáról szóló 
16/2020. (XI. 26.) önkormányzati rendelet negyven 

önálló kerületi építési szabályzat beépítésével történő 
módosítása 

A településfejlesztési koncepcióról, az integrált településfejlesztési 
stratégiáról és a településrendezési eszközökről, valamint egyes 
településrendezési sajátos jogintézményekről szóló 314/2012. (XI. 8.) 
Korm. rendelet 29/A. § (5) pontja, valamint a veszélyhelyzet ideje 
alatt egyes településfejlesztési, településrendezési és településkép- 
védelmi szabályok eltérő alkalmazásáról szóló 546/2020. (XII. 2.) 
Korm. rendelet alapján a településrendezési eszköz véleményezése 

kizárólag elektronikus úton történik.
A fenti tervekkel kapcsolatban javaslatokat, észrevételeket tenni, 

véleményt nyilvánítani

2021. november 25-e és
december 10-e között

kizárólag elektronikus úton, a hivatal@kobanya.hu e-mail címre 
megküldve lehet.

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Szemét helyett zöld

Tisztaság Tisztaság 
faltól faligfaltól falig

HIRDETÉS
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szemmel is tudnék pontos raj-
zot csinálni a környékről, ez a 
véremben van. Az ember nyil-
ván elfogadja a változásokat, ha 
tetszik neki, ha nem, de amikor 
ostobasággal találkozik az em-
ber… Hozzáteszem, Kőbányán 
hagyománya van ennek! Való-
színűleg arra ítélném, hogy ha-
láláig egy fehér falat nézzen az 
az illető, aki szétbombázta a 
régi csodálatos városszerkeze-
tet, például, hogy a Füzér utcá-
ról le lehetett menni az evangé-
likus templomig. Ez tényleg egy 
csodavilág volt itt, és bár ami 
most van, az is jó, de bosszantó, 
hogy a fiataloknak el kell mon-
danom, hogy hol volt a Leftko-
vits, hol volt a kaszinó. Amikor 
az ember beleakaszkodhat egy 
gyermekkorát jelentő százéves 
fába, akkor az ember az utolsó 
véréig harcol a fáért. Meg min-
denért, ami nemesebbé teszi az 
életet.

– A Szent László-templomról 
milyen élmények jutnak eszé-
be?

– Hatéves korom körül olvas-
tam a Tamás-templom karna-
gya című könyvet, amely Bach-
ról szól. Mivel idejártam a Bá-
nya utcai iskolába, szolfézs-
re pedig a Pataki térre, nekem 
a könyv emléke egy napfényes 
délutáni hangulat ezzel a temp-
lommal és a környékbeli isko-
lákkal, noha Lipcsében szám-
talanszor játszottam a Tamás-
templomban. Ezeket nem le-
het kitörölni, nem is akarom, 
van egy kis kőbányai Bachunk 
így legalább. Rettentő gátlásos, 
visszafogott gyerek voltam, ami 
ma már nehezen fedezhető fel. 
Nagyon korán, már 10-12 éve-
sen mint ifjú orgonistatanonc 
bejutottam ide, és én lettem a 
kísérője a Szent László Kórus-

nak. Hatalmas volt, száz fő kö-
rüli tagsággal, minden korosz-
tályból és társadalmi csoport-
ból, kedves, szarkasztikus tár-
saság, és én itt lettem nagy-
fiú. Olyan mondatokat és olyan 
szószerkezeteket hallottam itt, 
hogy azóta is ebből élek. És ide 
kötött az első nagy szerelem is. 
Én nem lettem budapesti soha. 
„Mi pestit csak akkor látunk, 
ha átjön takarítani vagy lopni” 
– ezt egy budai polgár szájából 
hallottam még gyerekkorom-
ban. Budapesti nem lettem, pes-
ti is csak módjával, de egyértel-
műen kőbányai vagyok.

– Sok orgonán játszott . 
A Szent László-templom orgo-
nája a rangsorban hol helyez-
kedik el?

– Csodálatos alapokra épített 
orgona, amit 1899 óta számta-
lan átépítés ért. Jó hangszer, 
de elkelne még egy-két millió 
forint, hogy nemzetközi szin-
tű koncerthangszer legyen. De 
szeretem, régi barátom, tud-
juk egymás gyengéit, tudjuk 
egymás erényeit. Lenyűgöző a 
templom akusztikája, a 11 má-
sodperces visszhangba min-
denki beleszeret, szoktam is 
mondani, hogy az orgonának 
a leggyönyörűbb hangszíne az 
akusztika. Szívesen választom 
ezt a hangszert és ezt a templo-
mot. A budapestiek, akik a kül-
városok tekintetében teljes sö-
tétségben vannak, ilyenkor 
hosszú tömött sorokban kijön-
nek ide, és ez jó érzés. Elterjedt 
mondás: ha valaki Kőbányára 
jön, az zsebkést mindenképp, de 
jobb, ha kisbaltát is hoz magá-
val. Nos, amikor a koncertre ki-
jönnek ide, meglátják ezt a cso-
dálatos környéket, ráébrednek 
arra, hogy az előítéleteket ko-
rábban le kellett volna vetkőzni.

„A lyukas zászló a szívemet legerőseb-
ben átmelegítő jelkép, amely arra em-
lékeztet, hogy ezt a hazát hagyták ránk 
elődeink örökül” – fogalmazott az 
1956-os forradalom kitörésének 65. év-
fordulója alkalmából rendezett kerüle-
ti ünnepségen Kőbánya alpolgármes-
tere a Kőrösi sétányon emelt kopja-
fánál. Radványi Gábor hangsúlyoz-
ta, hogy amikor a magyarok 1956. ok-
tóber 23-án magasba emelték a lyukas 
zászlót, az egész világnak azt üzenték, 
hogy elég volt a mindent elnyomó kom-
munista diktatúrából. A lyukas zászló 
ezért a bátorságot és az önmagunkba 
vetett hitet jelenti számára, de egyút-

tal arra az űrre 
is emlékezteti, 
amelyet a nyu-
gati hatalmak 
nem töltöttek be ’56-ban, noha magya-
rok millió várták tőlük a segítséget. 

Az alpolgármester ünnepi beszéde 
után Turek Miklós színművész adott 
elő részleteket a Faludy György írá-
saiból összeállított monodrámájából, 
amely a költő-író 1946-os hazatérésé-
vel indul, majd következik az ÁVH bör-
töne, a recski munkatábor, az ’56-os 
forradalom eufóriája, végül pedig az 
újabb emigráció az 1956, te csillag című 
vers gondolataival: 

„mentünk a kétszázezerrel: nem bírok
újabb börtönt, s ha nem is jött velem:
Árpád óta bennem lakik az ország,
minden völgyét meg dombját ösmerem.”

A november 4-i megemlékezést Má-
rai Sándor sorai keretezték:

„És kérdik, egyre többen kérdik,
Hebegve, mert végképp nem értik –
Ők, akik örökségbe kapták –:
Ilyen nagy dolog a Szabadság?”

A nemzeti gyásznapon Kőbánya ve-
zetése, pártjai és civil szervezetei, a 
kerületben működő intézmények kö-
zösen emlékeztek és koszorúztak az 
Élessarok védőinek tiszteletére emelt 
emlékműnél.

D. Kovács Róbert Antal polgármester 
ünnepi beszédében a forradalom eltip-
rásának máig érvényes morális tanul-
ságait hangsúlyozta: „1956. november 
4-e a határsértés napja volt – kétsze-
resen is. A szovjet csapatok az állam-
határt, a Kádár János vezette magyar 
munkás-paraszt kormány pedig a mo-
rális határt lépte át. November 4-e vá-
laszvonal volt a demokrácia remény-
sége és a diktatúra folytatása között: 
vagy egyik, vagy másik. Kötelék nincs 
köztük, mert azt eltiporták a lánctal-
pak, amelyek ellen a felkelők akkor 
nem győzhettek. A győzelem 33 évvel 
később lett az övék. Azon a napon, ami-
kor a bíróság rehabilitálta a kivégzett 
Nagy Imrét, a történelmi igazságtétel 
pedig elsodorta Kádár Jánost. A hősök 
viszont azóta is velünk élnek” – hang-
súlyozta a kerület vezetője.

A Népstadionban összegyűlt 
neg y venezer szurkoló nem 
akart hinni a fülének. A londo-
ni 6-3, majd a budapesti 7-1 óta 
a Rákosi-diktatúra propagan-
dasajtója egyre csak azt suly-
kolta, hogy biztos a világbaj-
noki cím. A csoportmeccsen 
Puskásék 8-3-ra kiütötték az 
NSZK válogatottját. Akkor ke-
vesen gondolták, hogy a döntő-
ben a nyugatnémetek emelhe-
tik majd magasba a győztesnek 
járó kupát.

Amikor a stadionból távo-
zó tömeg megpillantotta az 
Aranycsapat tablóját az egyik 
kirakatban, nem fogta vissza a 
dühét. A következő napokban 
volt tüntetés a Népsport és az 
állampárt szócsöveként műkö-
dő Szabad Nép székháza előtt, 
a „keménymag” pedig még az-
nap este a Rádió elé vonult. Élő 
adásban szerették volna meg-
üzenni a leghíresebb magyar-

nak és a sikeredzőnek, 
Sebes Gusz táv na k, 
hogy ne merjenek ha-
zajönni, mert „ki lesz-
nek végezve” – idézte 
fel az 1954. július 4-ei 
vb-döntőt követő és 
az akkori nyilvános-
ságban agyonhallga-
tott tüntetéssorozatot 
Tabi Norbert. A törté-
nész a II. világháborút követő 
időszakra vonatkozóan kutat-
ja a sport és a politika kapcso-
latát. Előadásában kitért azok-
ra a belső használatra készült 
rendőrségi jelentésekre, ame-
lyekből ma már tudható, hogy 
a spontán kitört ’54-es tiltako-
zásoknak rendszerellenes fel-
hangjuk is volt. Felhangzott 
többek között az ’56-ban jel-
szóvá vált rigmus: „aki magyar, 
velünk tart”. ’56-os mértékű és 
mélységű lázadásról nem volt 
még szó, de az emberek „bele-

kósoltak” az utcai vélemény-
nyilvánítás lehetőségébe. 

„Az ’54-es események a for-
radalom idején mintául szol-
gálhattak, de nem tekinthetők 
1956 előzményének” – hang-
súlyozta Tabi Norbert, aki ’56-
hoz kapcsolódóan is feleleve-
nített egy kevéssé ismert tör-
ténetet. A forradalom napjai-
ban a fradisták „klubforradal-
mat” (is) vívtak, és abban győz-
tek is. A Rákosi-diktatúra hiá-
ba fosztotta meg nevétől és szí-
neitől a fasisztának, naciona-
listának bélyegzett egyesüle-
tet, a drukkerekben a „múltat 
nem lehetett végképp eltöröl-
ni”. November 1-jén újraalakí-
tották a Ferencvárosi Torna 
Clubot, és az Üllői úti pályán 
ismét zúgott a „Hajrá Fradi”! 
Az  FTC (kényszernevén Bp. 
Kinizsi) egyik legendája, Dal-
noki Jenő a „nagy forradalom-
ban” is részt vett egy korabeli 
ügynökjelentés szerint, és ál-
lítólag az állampárt Köztár-
saság téri székházának ost-
roma alatt is „fűtötte” az em-

bereket. Puskásnak és a hel-
sinki olimpián szintén bajnok 
Csermák József kalapácsve-
tőnek a halálhírét keltette a 
sajtó, miközben szerencsére a 
hajuk szála sem görbült. Má-
sok kevésbé voltak szerencsé-
sek: egy későbbi kalapácsvető 
legendát, az ’56-ban még csak 
19 éves Zsivótzky Gyulát fu-
tóedzés közben érte találat a 
forradalom napjaiban. A for-
radalom egyik vétlen áldoza-
tát, a Fradi mindössze 16 éves 
tornászát, Temesvári Miklóst 
október 23-án este ávósók lőt-
ték agyon a Rádió környékén. 
Másnap Hegedűs István öt-
tusázóval, a papír húszforin-
tos férfialakjának modelljé-
vel ávós sortűz végzett, akár-

csak Nagy Józseffel, a kajako-
zók egyik reménységével. Őket 
Magyarország végleg elveszí-
tette 1956-ban.

A magyar sport számára pe-
dig elvesztek azok a futballzse-
nik, akiket egy világ csodált 
akkoriban. A Sváb, a Rongy-
lábú és a Kocka (Puskás, Czi-
bor, Kocsis) nem tértek haza 
a Honvéd külföldi túrájáról. 
Kinti sikereik tabunak számí-
tottak a Kádár-rendszerben. 
Puskás futballtörténelmet írt 
1960-ban, amikor négy gólt 
rúgott a Real Madrid sztárja-
ként a BEK-döntőben. A Ma-
gyar Rádió és a Magyar Tele-
vízió azonban a meccset nem 
közvetítette, a Népsport rö-
vid összefoglalója pedig csak 
a száraz tényt közölhette. Gól-
lövő: Puskás (4, egyet 11-esből). 
A  hatalom a Fradi „bűneit” 
sem feledte. Az FTC elnevezés 
ugyan megmaradt, de megma-
radt a klubbal szembeni ellen-
érzés is. 1957-ben, az MSZMP 
eg yik ülésén Kádár János 
csürheként, illetve „szervezett 
fasiszta bandaként” emlegette 
a B-közép szurkolóit, akikkel 
leszámolni is kész lett volna. 

Főhajtás a Bajcsyban
Kőbányai 56 - os szerve -
zetek és a Bajcsy-Zsilinsz-
ky Kórház és Rendelőinté-
zet gyógyítói tisztelegtek a 
kórház parkjában tavaly fel-
avatott Tóth Ilona-szobor 
előtt. Elhelyezték a meg-
emlékezés virágait az ’56-
os Szövetség képviselői, a 
kórház dolgozói és Kőbá-
nya polgárai. Az ünnepség végén mécsesek lángja köszön-
tötte a forradalom évfordulóját.

„Mert egy nép 
   azt mondta: 

Emlékezés és koszorúzás

Elég volt”Elég volt”

„Életüket áldozták
– sport és forradalom”

Fiatal kőbányai történész előadása a Helytörténeti Gyűjteményben 
Fotó: Fortepan / Márton Ernő

Fotó: Fortepan / Zajti Ferenc

Varnus Xavér újra Kőbányán koncertezett

„Ez egy szeretetcsomag, 
amit visz magával 
az ember
egy életen át”

– Nemrég egy százéves 
fa életéért szállt harcba, 
hogy ne vágják ki egy 
parkoló miatt. Kanadá-
ból. Kőbánya a fontos, 
a gyerekkor emléke a 
fontos? 
– Ez egy szeretetcsomag, amit 
visz az ember magával egy éle-
ten át. Én itt nőttem fel, csukott 

In memoriam
Búcsú egy kórházépítőtől és egy szabadságharcostól
Egyhangúlag döntött no-
vemberi ülésén a Kőbányai 
Önkormányzat képviselő-
testülete két kiemelkedő 
közéleti személy, dr. Papp 
László és Dénes János saját 
halottá nyilvánításáról. 

D r.  Pa p p 
Lá szló,  a 
Bajcsy-
Zsilinszky 
Kórház és 
Rendelő-
intézet ko-
rá b b i fő -
igazgató-

ja, életének 78. évében, no-
vember elején hunyt el. Óz-
don született, tanulmányait 
a Debreceni Orvostudomá-
nyi Egyetemen végezte. Bel-
gyógyászatból, társadalom-
orvostanból tett szakvizsgát, 
a vastagbél és a hasnyálmi-
rigy betegségei számítottak 
a kutatási területének, eb-
ben a témában számos folyó-
iratban publikált.

Pályája elején csengeri há-
ziorvosként elsőként szer-
vezte meg az országban a 
köz p o nti  kö rzeti  o r vo s i 
ügyeleti szolgálatot, később 
Mátészalkán a kórház fej-
lesztése, rekonstrukciója fű-
ződött a nevéhez. A Bajcsy-
Zsilinszky Kórház főigazga-
tói teendőit 1995-től 2010-ig 

látta el. A rendszerváltást 
követő, első ciklusokra jel-
lemző lendülettel fogott 
hozzá az intézmény szakmai 
struktúrájának átalakításá-
hoz, amely érintette a kar-
diológiát, gasztroenteroló-
giát, angiológiát és az en-
dokrinológiát .  Vezeté se 
alatt a kőbányai kórház 
megkerülhetetlenné vált a 
szemészeti, fül-orr-gégésze-
ti, valamint a szívkatéteres 
eljárások tekintetében is. Ki-
emelkedő szakmai munká-
ját a 2003-ban megkezdett 
és „átfogó rekonstrukció-
ként ” emlegetett tervek 
megvalósítása tetőzte, ame-
lyek befejeztével a Bajcsy-
Zsilinszky Kórház a főváros 
szakmailag meghatározó in-
tézményévé vált, és ezt a 
szerepet betölti azóta is. 

Dénes Já-
nos, a Ma-
g y a r  D e -
mokra-
ta Fórum 
egyko-
r i  a l a p í -
t ó  t a g j a 
91 éves ko-

rában, októberben hunyt el. 
Az erdélyi születésű politi-
kus szüleivel, gyerekként te-
lepült át Székelyberéből Ma-
gyarországra. Gyermekko-

rát Kőbányán töltötte, 1950 
októberében vonult be ka-
tonának. Később a Kőbányai 
Gyógyszeráru Gyárban állt 
munkába, ahol 1956. októ-
ber 30-án megválasztották 
az üzem munkástanácsa el-
nökének. A forradalom leve-
rését követően részese volt 
a szabadságharcnak. Egyik 
kezdeményezője volt az 
1956. december 11–12-ei or-
szágos sztrájknak. Letartóz-
tatták, több hónapos fogva 
tartás után 1958. augusztus 
19-én 15 év börtönre ítélték, 
öt év után részleges amnesz-
tiával szabadult.

1986-tól vett részt a de-
mokratikus ellenzék mun-
kájában, a Magyar Demokra-
ta Fórum színeiben szerzett 
egyéni országgyűlési kép-
viselői mandátumot az első 
szabadon választott magyar 
Országgyűlésben. Az ő ja-
vaslatára alkotta meg az Or-
szággyűlés a törvényt, amely 
október 23-át a Magyar Köz-
társaság nemzeti ünnepé-
vé nyilvánította. Az 1990-es 
taxisblokádot követően ki-
lépett az MDF-ből, a ciklus 
további részében a Magyar 
Igazság és Élet Pártja frak-
ciójában végezte képviselői 
munkáját. 1994-től nyugdí-
jasként, a közélettől vissza-
vonulva élt.

Jóval a kezdés előtt megtelt a Szent László-temp-
lom, sokan pótszékeken vagy éppen a földön ülve 
élvezték az orgonamuzsikát. Budáról, Pestről, de vi-
dékről is jöttek a zenekedvelők. A kőbányai szüle-
tésű világhírű művész azt mondja, azért is szívesen 
választja koncertje helyszínének a kőbányai temp-
lomot, mert ilyenkor az ideérkezők is szembesül-
hetnek azzal, hogy ideje otthon hagyni a kerülethez 
fűződő sztereotípiáikat. 
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Kovács Kati neve is szóba 
került – ha csak egy mon-
dat erejéig is – a koncer-
ten. A Kossuth- és Liszt-
díjas énekesnő 1968 -
ban a Nem leszek a játék-
szered című dallal nyer-
te meg az első Táncdal-
fesztivált. A nótából slá-
ger, Kovács Katiból pe-
dig még nagyobb sztár 
lett, miközben a dallam 
akkor már Erkel Ferenc-
díjas szerzőjének alig jutott 
a dicsfényből. Gyulai Gaál Já-
nos musicaleket és filmzené-
ket is írt, a művésztanárok 
azonban egyik komolyzenei 
szerzeményét adták elő négy 
klarinéton. A jubileumi hang-
verseny programjára egy má-
sik 20. századi, ugyancsak Er-
kel-, sőt Kossuth-díjas, de szin-
tén kevéssé ismert magyar ze-
neszerző, Szervánszky Endre 
műve is felkerült.

Az est házigazdája, Mácsai 
János zenetörténész (Mácsai 

Pál színművész bátyja) vala-
mennyi szerzőről mondott 
egy-egy rövid ismertetőt. Szer-
vánszkynál elmesélte például, 
hogy a vészkorszak idején ül-
dözötteket mentett, amiért Iz-
raeltől később megkapta a Vi-
lág Igaza kitüntetést.

A koncert eleve különleges-
séggel indult, ugyanis rézfúvó-
sok szólaltattak meg egy olyan 
késő reneszánsz-kora barokk 
darabot, amelyet eredetileg a 
csemballó „kistestvérére”, vir-
ginálra írtak. Hallhattuk még – 

egyebek mellett – 
Liszt Ferenc egyik 
virtuóz zongora-
művét, amelyet a 
délolasz tánc, a ta-
rantella ihletett. 
A vonós tanszak 
négy csellótanára 

pedig Liszt egyik barátjának, a 
Prágában született David Pop-
pernek a Requiemjét adta elő. 
A szerző egy ismerőse halálá-
ra írta a darabot, amely aztán 
a saját temetésén is szólt.

A kőbányai zeneiskola tíz 
éve vette fel Kroó György ne-
vét, és azóta is igyekszik kö-
vetni az Erkel- és Széchenyi-
díjas zenetörténész, zenekriti-
kus szellemiségét. 

– Mit tanulhatunk emléké-
ből, szellemi örökségéből? 
Mindenekelőtt a tudás tiszte-

letét, és azt a heroikus erőfe-
szítést, amely minden nagy 
embert jellemez egész éle-
tén át a tudás elsajátításának 
küzdelmeiben – hangsúlyozta 
az iskola igazgatója. Dr. Széll 
Rita az első tíz év eredmé-
nyei közül különösen büszke 
a közös zenélés sokféleségé-
re. Sorolta, hogy van vonós-, 
fúvós-, szimfonikus zeneka-
ruk, barokk együttesük, fuvo-
la- és gitárzenekaruk, műkö-
dik még operastúdió és leány-
kar, valamint népi kamaracso-
portok, így minden növendé-
kük megtalálhatja a neki tet-
sző lehetőséget a másokkal 
való muzsikálásra. A művész-
tanári hangverseny közönsé-
ge valamennyi mű elhangzása 
után vastapssal jutalmazta az 
előadókat. 

A „legek” birodalma
Áder János köztársasági elnök jelenlétében avatták fel az Eiffel Műhelyházat

Az Újjászületésnapnak elkeresztelt nyitógálán teljes „arzenálját” felvonultatta a Mű-
helyház. A kétfelvonásos előadás egy újraszabott műemlék épületegyüttes premier-
jeként adott „totálképet” az Operaház gyártó, logisztikai és képzőbázisáról a meghí-
vott vendégeknek, valamint a tévénézőknek. A Bohémélet modern feldolgozása az al-
ternatív operajátszáshoz, két másik darab pedig a kortárs baletthez és a gyermekba-
letthez csinált kedvet.

A Műhelyház építését dokumen-
táló film az operabirodalom új 
funkcióját reklámozta. A Bánf-
fy-terem ugyanis, amely nevé-
ben az Operaház egykori vezető-
je, az író, rendező, díszlettervező 
és külügyminiszter Bánffy Mik-
lós emlékét őrzi, néhány mozdu-
lattal 5-600 férőhelyes mozite-
remmé alakítható. A csúcsmi-
nőségű hangtechnika és vászon 
filmbemutatók helyszínéül szol-
gálhat a jövőben. Ha pedig a né-
zőtér széksorait a falba rejtik, a 
Bánffy-teremből 1000 négyzet-
méteres tér jön létre bálok vagy 
exkluzív fogadások rendezésé-
hez.

Még egy kuriózum: Magyar-
ország legkorszerűbb és legna-
gyobb lemezstúdiója is az Eiffel 
Műhelyházban működik. A Fri-
csay Ferenc karmesterről elne-
vezett termet az Operaház szak-
emberei alakították ki úgy, hogy 
alkalmas legyen professzioná-
lis színvonalú felvételek rögzí-
tésére. A stúdiót a világhírű te-
nor, Placido Domingo avatta fel 
2020 nyarán.

A  Műhelyház azonban több, 
mint kő és habarcs az Opera-
ház főigazgatója szerint. Óko-
vács Szilveszter a bázis közös-
ségteremtő funkcióját, a külön-
böző szakemberek tudásának 

hasznosítását tartja 
elsődlegesnek. Kőbá-
nya polgármestere az 
Újjászületésnap gon-
dolatát vitte tovább kö-
szöntőjében. D. Kovács 
Róbert Antal azt mond-
ta, hogy Kőbánya olyan 
város, amely a múltját 
nem múzeumban őrzi, 
hanem arra építi a jövő-
jét. Gulyás Gergely kan-
celláriaminiszter pedig 
arról beszélt a kormány 
képviseletében, hog y 
a vasút által hátraha-
gyott egykori rozsda-
övezetben az Operaház 
gyártóbázisával és az új 
Közlekedési Múzeum-
mal országos jelentősé-
gű intézmények jönnek 
létre Kőbányán.

Az egykori mozdony-
csarnokban a magyar 
gőzösök „kirá ly nője” 
jeleníti meg az épület 
eredeti funkcióját. Ez a 
MÁVAG 327-es soroza-
tának egyetlen megma-
radt példánya, amelyet 
az Operaház félig „csupaszon” 
kapott meg. A hiányzó szerel-
vényeket házon belül gyártot-
ták le – de nem a lakatosmű-
helyben, hanem az asztalosmű-

helyben. A csövek, rudak, hen-
gerek fából készültek, hiszen a 
díszletek világa egyben az illú-
ziók világa.

És még két érdekesség: az Eif-

fel Műhelyház az ország legna-
gyobb közintézménye, terüle-
te meghaladja a Parlamentét. 
A létesítmény egyszerre próba-
centrum, játszóhely, raktárbá-

zis, díszlet-, kellék- és jelmez-
manufaktúra. Nincs még egy 
operaház a világon, amely eny-
nyi funkciót egyetlen központ-
ba tudott volna költöztetni. 

– Az „ötödik gyermekének” ne-
vezte a Műhelyházat. Kik a szü-
lők?
– A miniszterelnök támogatása 
nélkül nem alakulhatott volna 
át az egykori Északi Járműjaví-
tó Eiffel-csarnoka – a szó tényle-
ges és átvitt értelmében is – kul-
turális műhellyé. Rendelteté-
sében a világ neves operaháza-
inak hasonló létesítményeit kö-
veti, komplexitása azonban egye-
divé teszi. A nemzetközi operavi-
lágban mostantól a budapestié az 
egyetlen olyan háttérintézmény, 
amely valamennyi funkciót egy 
helyre gyűjtött össze: nekünk a 
díszlet-, jelmez- és kellékgyár-
tóüzemek, a raktárak, a próba-
termek, a gyermek- és ifjúsági, 
illetve a rétegműfajok kamara-
színháza együtt létezik itt, Kő-
bányán, és egymást erősíti.

– Olyan lett, amilyennek meg-
álmodta?

– Igen, elsősorban azért, mert 
a munkatársaimmal olyanná 
tettük. A kivitelezőtől gyakor-

latilag szerkezetkész létesít-
ményt vehettünk csak át, és mi-
vel a projekt 2013 eleje óta zaj-
lik, a kivitelezési része is négy 
éve már, és két és fél éve ját-
szunk is benne, tehát arra bő-
ven volt módunk, hogy még a 
próbaüzemek alatt is csiszol-
junk a saját elképzeléseinken. 
Ma g ya rorszá g eg y ik leg na-
gyobb épületében a belső terek 
és funkciók végleges kiosztásá-
hoz nélkülözhetetlenek a min-
dennapos használat tapasztala-
tai, ötletei. Menet közben dön-
töttük el, hogy a belső dekoráció 
a Kőbánya felé eső oldalon zöld, 
a másikon pedig rozsdaszínű le-
gyen. Vagy óarany, kinek mi ug-
rik be róla.

– Ön egy személyben főigaz-
gató, amikor az évad program-
járól dönt, „gyárigazgató”, ami-
kor a díszletekhez, jelmezek-
hez szükséges alapanyagok 
beszerzéséről határoz, és kul-
turális menedzser, amikor a 
produkciót piacra viszi. Hogy 

osztja meg a különböző szere-
peket?

– Mindenre figyelek, az is za-
var, ha a mosdóajtó behúzóját 
lassan vagy rosszul szerelték 
fel… Tíz éve igazgatom az Ope-
rát, és vezetőként arra jöttem rá, 
hogy minél nagyobb egy „üzem”, 
annál szükségesebb az erős köz-
ponti irányítás. A  ház opera-
tív vezetője a helyettesem, én 
az évadtervezést, a víziók-irá-
nyok megtalálását, a kormány-
zati kapcsolattartást gyakorlom 
elsősorban.

– A Műhelyház szolgál az if-
júsági előadások otthonául. 
És ez lett az Opera saját mű-
vészszínháza, ahol helyet és 
időt kap a kísérletezés. Kőbá-
nya kulturális közege alkalmas 
erre az új funkcióra?

– A Nemzeti Színházra, majd 
a Müpára is azt mondták, hogy 
a Ferencvárosban rossz helyen 
vannak. Tévedtek. És mivel Bu-
dapest mértani közepe Kőbá-
nya, a fővárosiak és az agglo-

merációs lakosság statisztikai 
50%-a számára közelebb va-
gyunk, mint a belváros!

– Hangsúlyos szerepet szán 
a kortárs táncnak. Nem lesz-
nek egymás riválisai a 2019-
ben megnyílt Nemzeti Tánc-
színházzal?

– Nem tartok ettől. A Magyar 
Nemzeti Balett a legjobb ma-
gyar kortárs táncegyüttes is, 
az Opera társulatának része. 
Meggyőződésem, hogy a kor-
társ tánc is azoknak áll legjob-
ban, akik klasszikus képzést 
kaptak. A Nemzeti Balett tagjai 
magasan képzett balettművé-
szek a világ sok országából, több 
kontinenséről, tudásuknál fog-

va nemcsak úgy tudnak mindent 
megcsinálni, ahogy a koreográ-
fus kéri, hanem mindig érezni 
bennük, hogy mindezt könnye-
dén is teszik. Mi amúgy a Tánc-
színházban igen keveset szere-
peltünk, és jól is van ez így, hisz 
ott más együtteseknek jut tér és 
levegő.

– A falakon belül maradnak, 
vagy kihasználják késő tavasz-
tól kora őszig a szabadteret?

– Nem szeretnénk visszaélni 
a környékben lakók türelmével. 
Maradunk az évi egyszeri sza-
badtéri előadásnál, amelyben 
persze az itt élők is gyönyörköd-
hetnek.

– Az Opera különböző játszó-

helyei megadják mindenkinek 
azt, amit keres?

– A jelmondatom nem válto-
zott: az Opera mindenkinek ját-
szik, csak nem ugyanazon az es-
tén. A nézők tájékozódását azzal 
is segítjük, hogy a daraboknál 
feltüntetjük a műfaji besorolást, 
a rendezés jellegét és a korhatár-
besorolást is. Több mint nyolc-
vanféle produkciót játszunk, és 
további negyven a raktárban 
várja, hogy őket is beforgassuk. 
Ebből a választékból, aki akar-
ja, a teljes évadra összeállíthat-
ja a személyre szabott műsorát 
– a világon ezt a széles palettát 
csak 4-5 nagy ország metropoli-
szai tudják.

Nagy múltú zenekart 
„igazolt” Kőbánya

A sörgyár ipari műemlékekben gazdag egykori 1-es telepén 
kaptak új otthont a Duna Szimfonikusok 

A z  a b l a k o -
kon „hangtom-
p í t ó ”  f ü g g ö -
nyök, a padlón 
– hasonló cél-
ból – szőnye -
gek. Azt már az 
első látogatás-
kor érzékelték 
a zenekar tag-
jai, hogy a Ha-
lom utcai pró-
baterem vissz-
hangzik, össz-
képet azonban október 4-én, 
az első próbán kaptak a fel-
újított helyiség akusztikai jel-
lemzőiről. Az egyedi kamara-
fellépéseivel teret hódító, kis 
létszámú budapesti zenekart 
egy fiatal osztrák karmester, 
Felix Hornbacher dirigálta a 
„szűzpróbán”.

A laikus hallgató számára iz-
galmas élmény volt végigél-
ni, miként finomodik a közös 
produkció a zenészek és a kar-
mester „egymásra hangolódá-
sával”. Egy héttel később ko-
molyzenei slágereket vezé-
nyelt ugyanott a japán Kanai 
Toshifumi, aki vissza-vissza-
tér a Duna Szimfonikus Zene-
karhoz. Az együttes aznap Kő-
bánya vezetőit, köztük D. Ko-
vács Róbert Antal polgármes-
tert, Mustó Géza, Radványi Gá-
bor és Somlyódy Csaba alpol-
gármestereket látta vendé-
gül. A minikoncertet Szklenár 
Ferenc művészeti vezető úgy 
konferálta fel, hogy a Figaró 
házasságával jelképesen meg-

pecsételik a Kő-
bányával kötött 
frigyet.

A hatvanéves 
ze n e ka r 2021 
nyarára „hajlék-
talanná” vált, és 
a  m e g s z ű n é s 
fenyegette, mi-
után eredeti ott-
honuk, a Duna 
Palota funkció-
váltás miatt be-
zárt. Az együt-
test a Magyar 
Zeneművészek és Táncmű-
vészek Szakszervezete Kőbá-
nyával közösen mentette meg. 
A zenekar működtetését az ér-
dekképviselet cége, a Magyar 
Élőzene Nonprofit Kft. vette 
át az államtól. A hangszereket 
azonban csak úgy kapták meg 
ingyen, ha közfeladatot látnak 
el. Ekkor kérte meg a szakszer-
vezet alelnöke, Gyimesi László 
az önkormányzatot, hogy kös-
sön közszolgáltatási szerző-
dést a kft.-vel. 

– Az elmúlt 
n e gye d  s z á -
zad igazolta, 
hogy jó part-

nerei vagyunk egymásnak, 
ezért nem volt kérdés, hogy a 
Duna Szimfonikusoknak Kő-
bányán keresünk új otthont – 
mondta Gyimesi László, utal-
va arra, hogy a Kőbányai Zenei 
Stúdiót is a szakszervezet tart-
ja fenn. A 2024-ig szóló megál-
lapodás értelmében a zenekar 
évente négy nagykoncertet és 
ugyanennyi kamarakoncertet 
ad önkormányzati rendezvé-
nyeken, továbbá részt vesz a 
zenei ismeretterjesztésben is.

Egyelőre 
n e m  e l d ö n -
tött ,  hogy a 
zenekari mű-
vészek isko-
lákban vagy 
pedig a „sör-
g y á r i  b á z i -
son” tartanak-
e majd rend-
hagyó előadá-
sokat. Az új-
ratervezés az 
egyéb fellé -
pések eseté-

ben is szükséges. Szó van ren-
geteg megvalósításra váró ér-
tékes programról, különle-
ges hangversenysorozatról, 
amelyek szervezése jelenleg 
az előkészületi fázisban tart. 
Az első lépést már megtették 
azzal, hogy nyáron kísérőkon-
certeket adtak a gödöllői kas-
tély látogatóinak. Folytatód-
hat a Hittel zenélünk elnevezé-
sű kezdeményezés, amellyel a 
zenekar templomokban adott 
kamarakoncerteket. A Duna 
Szimfonikus Zenekar állami fi-
nanszírozása 2022 végéig biz-
tosított, és remélhetőleg 2023-
tól is az marad.

Tíz éve vette fel a zeneiskola Kroó György nevét 

Művésztanári 
hangverseny 
a jubileumon

„Olyanná tettük, „Olyanná tettük, 
amilyennek amilyennek 
megálmodtuk”megálmodtuk”

Interjú Ókovács Szilveszterrel, az Opera főigazgatójával

Műhelytitkok
Az avatóünnepséggel meg-
nyílt az Eiffel Műhelyház ál-
landó kiállítása. A Műhely.
Titkok című tárlat annak a 
12 díszlet-, illetve jelmezter-
vező mesternek – a kulisz-
szák „generálisainak” – ál-
lít emléket, akik a maguk ko-
rában meghatározták a ha-
zai operajátszás látványvi-
lágát. Az interaktív kiállítás 
talán legizgalmasabb ele-
me egy magyar világszaba-
dalom mozgatható makett-
je. A szerkezet bemutatja, 
hogy a pesti Operaházban 
milyen technikával emelték 
a magasba 100 éve az éne-
kesnőket.
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Volt idő, a mi kor 
még nem a söré-
ről, hanem a borá-
ról volt híres ez a 
vidék. Amikor kő-
vel és téglával is in-
nen látták el a nagy 
pesti építkezéseket, 
és amikor idejött jó 
ha lászlét enni és 
mozit nézni a pesti 
úri közönség.

Aki ezt nem tud-
ta vag y nem hit-
te, a Kocsis Sándor 
Sportközpont ok-
tóberi helyismereti túráján 
utánajárhatott, az ugyan-
is Kőbánya vaskos történe-
lemkönyvének lapjait hozta 
testközelbe. Az öt kilomé-
teres séta a kicsik számára 
még a műanyag motorokat 
hajtva sem volt megerőlte-
tő, de hogy végig kitartson 
a szufla, az egyes állomáso-
kon csokit, pogácsát és forró 
teát kínáltak a túrázóknak a 
szervezők. A szellemi táplá-
lékról Verbai Lajos, a Hely-
történeti Gyűjtemény veze-
tője gondoskodott.

A színes történetek sora 
a Csősztoronynál kezdő-

dött, ahol a terület híres 
szőlőkultúrájának törté-
netéből szemezgetett a tú-
rázó, a lengyel nemzetisé-
gi templomnál meg kide-
rült, hogy miért gyűjtöttek 
itt dinamitot, és hogyan 
szólt a kémrádió a Gesta-
po háta mögött a második 
világháború végén. A Mar-
tinovics tér, amely sokáig 
Kőbánya főterének számí-
tott, például arról volt hí-
res, hogy itt állt az első Si-
pos halászkert, ahova vo-
nattal nap mint nap fris-
sen hozták a halat és a Ti-
sza vizét Szegedről, és itt 

működött az egyik első pes-
ti mozi, az Universum, ahol 
filmeket is forgattak a gé-
pészek. A túra a tűzoltóság 
épületében, a szerek, töm-
lők és palackok megtekin-
tésével zökkent vissza a je-
lenbe.

A gyerekek minden állo-

máson az önkormányzati 
címer fényképének egy-
egy darabját kapták a 
kezükbe, aki pedig vé-
gül összeállította a 
kirakóst, ajándékot 
kapott. Senki sem 
távozott üres kézzel 
és élmények nélkül.

Történelmi leckék kicsiknek és nagyoknak

Forraltbor kupon  –1 %
✂

A kupon 3 dl forraltbor vásárlása esetén 10 % kedvezményre jogosít. Egy kupon 
egy forraltbor vásárlásakor váltható be. A kuponok nem összevonhatók.
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Vészcsengő Vészcsengő 
a koporsóbana koporsóban

Kőbányai temetők fent és lent

„Feltámadtak a holtak a Kere-
pesi temetőben” – kiáltozta fel-
dúlt arccal egy férfi a Teleki té-
ren 1948 decemberében. A sír-
kerten keresztül tartott haza-
felé a kocsmából, amikor nyö-
szörgést és horkolást hallott az 
egyik kripta mélyéről. A rend-
őrök toprongyos férfit találtak 
a sírboltban. Az illető előadta, 
hogy nyáron elhagyatott há-
zakban húzza meg magát, té-
len pedig kriptában, mert ott 
„jó meleg van”.

A  hasonló esetek gyakori-
ak voltak akkoriban a Kerepe-
si úti temetőben – mai nevén a 
Fiumei úti sírkertben –, amely 
a korabeli beszámolók szerint 
a pesti alvilág egyik központ-
jává vált a második világhábo-
rút követő években. Akik nem 
a közbiztonságra, azok a havi 
6  forintos „locsolási adóra” 
panaszkodtak. Ezt olyan hoz-
zátartozókra rótták ki, akik 
szerettük sírját maguk ápol-
ták, és nem bízták a munkát 
háromszor ennyiért valame-
lyik temetőgondnokra. A la-
kossági háborgást a temető 
kollektívája okkal érezte eltúl-
zottnak, hiszen jórészt nekik 
köszönhető, hogy az ostrom 
idején nem tört ki Budapes-
ten járvány. A Kerepesi úti te-
metőben három méter maga-
san tornyosultak a holttestek, 
’45 februárja és májusa között 
13 ezer halottat hantoltak el a 

sírkertben, amelynek 
megnyitása egy má-
sik háború, az 1848–
49-es szabadságharc 
idejére esett. Az elsők 
között temették itt el 
az isaszegi csata ti-
zenegy honvéd hősét. 
Emléküket a császári 
önkény időszakában 
hűen őrizte a „nem-
zeti ellenállás”. Ér-
tük és másutt elesett 
társaikért mondattak volna 
gyászmisét 1860. március 15-
én a pesti diákok, de a hatalom 
nem engedte nekik. A feldühö-
dött fiatalok a Kerepesi úti te-
metőhöz mentek, ahol a ki-
vezényelt katonaság közéjük 
lőtt. Forinyák Géza joghall-
gató olyan súlyosan megse-
besült, hogy három héttel ké-
sőbb meghalt. Búcsúztatása 
az elnyomás elleni tömegtün-
tetéssé vált, miként 1956. ok-
tóber 6-án Rajk László és tár-
sai újratemetése is.

Öt évvel korábban, Vörös-
marty Mihály temetésén is 
„megszámlálhatatlan soka-
ság” gyűlt össze a Kerepesi 
úton, ahol az önkényuralom 
sokat tett a magyar öntudat el-
fojtásáért. A ravatalozókápol-
nába a császári hatalom Bajor-
országból érkezett szerzetese-
ket rendelt ki, akik németül vé-
gezték a szertartást. Nemegy-
szer fordult elő, hogy a gyász-

nép – megunva a nyilvánvaló 
provokációt – magyarul kez-
dett el imádkozni.

Száz évvel korábban teme-
tői kápolna lett volna a Conti-
kápolnából is, ha az uralkodó 
– az újabb pestisjárvány meg-
előzéséért – neki nem lát a te-
metkezés állami szabályozá-
sának, megtiltva a házak, illet-
ve a templomok körüli elhanto-
lást. A temetéssel 48 órát kel-
lett várni, a halál beálltát pe-
dig a 21. századi ember számá-
ra meghökkentő módszerekkel 
ellenőrizték: a halott lábkörme 
alá tűt szúrtak, vagy végbélnyí-
lásába dohányfüstöt pumpál-
tak, esetleg puskát sütöttek el 
a füle mellett. A horrorfilmek-
be illő halottvizsgálatot indo-
kolttá tette, hogy a nagy járvá-
nyok idején gyakoriak voltak 
az élve temetések, a tetszha-
lottakról szóló rémtörténetek 
miatt vészcsengővel felszerelt 
koporsót is gyártottak.

A   1 8 .   s z á-
zad második felétől új teme-
tőt csak a város határában, túl 
a lakott területeken lehetett 
nyitni közegészségügyi meg-
fontolásból. Ezért esett a vá-
lasztás a 19. század első felé-
ben a Kerepesi út környékére. 
És ahogy ez a régi köztemető 
kezdett a nemzeti sírkert rang-
jára emelkedni, úgy kerestek 
kijjebb területet a mai Új köz-
temetőnek, majd néhány évvel 
később az izraelita vallásúak – 
neológok és ortodoxok – új köz-
ponti temetőjének is.

Kőbányán nemcsak a fel-
szín őriz síremlékeket, hanem 
a föld mélye is. A régészeti ása-
tásokból tudható, hogy a terü-
let az emberi civilizáció meg-
jelenése óta lakott. Találtak 
őskori, ókori és kora középko-
ri leleteket egyaránt. Ha pe-
dig egy területen megtelepe-
dett a népesség, ott temetkez-
ni is kezdett.

A  Rá kos-pata k partján a 
Krisztus utáni századokban 
iráni eredetű szarmaták él-
tek, akik a sztyeppéről ér-
keztek a Kárpát-medencébe, 
csakúgy, mint később az ava-
rok és a honfoglaló magyarok. 
1943-ban a rákosmezei gya-
korló repülőtéren ejtőernyős 
ugrótornyot építettek a pa-
ramilitáris leventemozgalom 
tagjainak kiképzésére. A mai 
Fehér út környékén végzett 
földmunkák során 36 avar, il-
letve 2 honfoglalás kori sírt 
tártak fel, az avar sírokat a 
régebbi, a honfoglalás koria-
kat pedig az újabb rétegekből. 
Az  Árpád-korból pedig eg y 
körmeneti Krisztus-szobor 
került elő, ami azt bizonyítja, 
hogy a tatárjárás idején meg-
szűnt Kewer (ejtsd: Kőér vagy 
Kövér) településnek templo-
ma és akörül temetője is le-
hetett.

Már Kőbányán is van Kajla pecsételő 
pont, mégpedig a Kőbányai Helytör-
téneti Gyűjtemény lett az!  Elő hát a 
Kajla-útlevelet és irány a Füzér utca. 

További részletek: www.kajla.hu.
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Az  idei óraátállítás napján a 
korai alkonyzónában ördögök, 
varázslók, apácák és csontvá
zak futottak elő kurjongatva 
az Óhegy park fái közül. Nem 
horrorfilmfelvétel forgott, csu
pán a kőbányai bringások ha
g yományos jelmezes ha llo
weentúrája indult a Tarló ut
cai szegletről. Az ördöglények 
tanyáját lufik, lampionok és 
műpókháló fedték be, de aki a 
díszletek mögé látott, inkább 
örült, mint megőrült. A bekerí
tett, paddal felszerelt új bicik
liszervizpontot vették birtok
ba ugyanis e „rémesen” szép 
napon a kerületi tekerők.

Kulcsok és szerszámok, acél
sodronnyal rögzítve, és egy áll
vány, hogy a gépet fel lehessen 
akasztani: ez egy kisebb szer
vizhez is megfelelő választék. 
A bázisalkatrészek cseréjére, 
csavarok meghúzására ideá
lis, azok számára pedig valósá
gos megváltás lehet, akik eddig 

a panelban a folyosón voltak 
kénytelenek bütykölni. He
lyet kapott itt egy nagyobb 
teljesítményű pumpa is, jö
vetmenet kényelmesebb 
ezzel fújni, mint a minivál
tozattal. Mindezek pedig nem 
varázslattal kerültek ide, ha
nem a Kőbányai Önkormány
zat jóvoltából. 

A parókás és kalapos 
bringások először köszö

nőszavakat kurjongattak, 
majd biciklire kaptak, és már 

mentek is tovább. És persze 
nem átkokat, hanem cukorká
kat szórtak minden szembejö
vő gyerek lába elé.

– A zöld gondolat jegyében 
az olimpiai falu ágyaihoz új-
rahasznosított kartonból 
készült a keret, ami egyes 
s p o r to l ó k a t  m e g l e p e t t . 
Önt  is?
– Semmi különbséget nem 
érez t ü n k a ha g yomá nyos 
ágyakhoz képest. A  matrac 
keménységét magunkra állít
hattuk, számomra nem oko
zott kellemetlenséget az újí
tás. A konyha pedig az én száj
ízemnek jobban megfelelt, 
mint Rió ban. 

– Maszk? Tesztelés?
– Én a játékok előtt itthon is 

maszkban közlekedtem, mert 
nem utazhattam volna, ha el
kapom a vírust. A faluban min
den nap teszteltek minket. 
Igaz, nem az orrból, hanem a 
nyálból vettek mintát, ami kel
lemesebb.

– Milyen volt nézők nélkül 
versenyezni?

– Furcsa, de az a tudat erőt 
adott, hogy a szeretteim itt
honról drukkolta k nekem. 
Az első paralimpiám Rió volt, 
ahol a brazilok feledhetetlen 
hangulatot teremtettek. A ja
pánok, amit megtehettek, azt 
meg is tették. Integettek, tap
soltak a buszoknak... Amikor 
az ember versenyzik, csak ma
gára és az ellenfelére összpon
tosít. Ezért szinte mindegy, 
hogy hányan nézik a csarnok
ban. És mi, vívók, amúgy is ki
zárjuk a külvilágot, amikor 
a fejünkre húzzuk a sisakot. 
Ugyanakkor remélem, hogy a 
2024es párizsi játékokon is
mét lesznek nézők, akiknek a 
jelenléte pluszhangulatot ad.

– Kardban reménytelennek 
látszó helyzetből jutott be a 
legjobb négy közé. Hogyan 
lehet 5–12-ről fordítani? 

– Úgy, ahogy tőrben 1412
ről 1415re kikapni.

– 5-12-nél nem azt érzi az 
ember, hogy ennek az asszó-
nak már mindegy? 

– De, és mégsem. Ekkora 
hátrányból még soha nem for
dítottam. Ma sem tudom, hon
nan jött a hajtóerő. Talán az 
egyperces szünet segített. 

– Kardban és később tőr-
ben is elment a bronzmeccs, 
mindkét fegyvernemben ne-
gyedik lett egyéniben. Érez 
különbséget a két helyezés 
között?

– A kardban reálisnak tar
tom az eredményt, hiszen ezt 
a fegyvernemet később kezd
tem. Ettől függetlenül a dobo
góról lecsúszni rossz érzés. Ha 
nem olimpiáról van szó, akkor 
érmes vagyok, hiszen a negye
dik helyezettnek az összes töb
bi nemzetközi versenyen jár a 
bronz.

– A tőr ezek szerint jobban 
fájt. 

– Igen, mert 1412nél a ke
zemben volt a bronzérem. Ez 
akkor is igaz, ha az ellenfelem 
az a Rong Jing volt, aki Tokió 
után immár hatszoros para
limpiai bajnok. (A karddöntő
ben Veres Amarilla legyőzte a 
kínai versenyzőt – a szerk.)

– A tőrcsapat bronzmecs-
csén viszont önöknek lett 
eggyel több találatuk, mint a 
hongkongiaknak. 

– Úgy harcoltunk, mint az 
oroszlánok, hiszen az egyéni 
verseny egyikünknek sem úgy 
alakult, ahogy terveztük. Kraj
nyák Zsuzsival a versenynap 
reggelén egymásra kacsintot
tunk, megfogadva, hogy érem 
nélkül nem megyünk haza. És 
nem is jöttünk. Ez a bronz olyan 
nekünk, mintha arany lenne. 

– Párizs?
– Készülök rá. Az idő kevés, 

jövő ősszel kezdődnek a kvali
fikációs versenyek.

„Nagyon akartuk az érmet”
Interjú dr. Mező Boglárka bronzérmes paralimpikon tőrvívóval

– Mire emlékszik a verse-
nyekből?
– Lényegében mindenre. Men
tálisan úgy készültem, hogy 
fejben és lélekben egyaránt je
len legyek minden asszóban. 
Meg is maradt bennem, hogy 
mi volt jó, és min kell javítani. 
Persze az adrenalin bennem is 
dolgozott, hiszen ez volt az első 
paralimpiám.

– Miben más az olimpia, 
mint a többi nemzetközi ver-
seny? 

– A  lényegét tekintve nem 
más, az ellenfeleink ugyan
azok, akik a világkupán vagy 
a világbajnokságon. A tét való
ban nagyobb, amit tudni kell a 
helyén kezelni. Az edzőmnek 

igaza volt, amikor arra taní
tott, hogy a paralimpián is úgy 
kell vívni, mint a többi verse
nyen. 

– És úgy vívott Tokióban? 
– Igen, mindegyik verseny

napon a maximumot nyújtot
tam. Az éremszerzés általában 
apróságokon múlik, és köz
rejátszik a szerencse is. Kard 
egyéniben a szerencse nem állt 
mellém, tőr egyéniben és tőr 
csapatban viszont igen. (Kard 
egyéniben 6., tőr egyéniben 
7. helyen végzett Mező Boglár
ka – a szerk.) 

– Csapatban melyik volt a 
legemlékezetesebb meccse? 

– Kettő is van. Az oroszok el
len vívott csoportmérkőzést 

vert helyzetből fordítottuk meg. 
Az ellenfél 15 tussal vezetett, a 
végén mégis 4541et mutatott 
az eredményjelző a mi javunk
ra, ami elődöntőt ért. A Hong
kong elleni bronzmeccsen pe
dig, amikor 4444et mutatott 
a tábla, mindannyiunknál ki
akadt volna a pulzusmérő. 

– Mi kellett az oroszok elle-
ni bravúrhoz? 

– A csapategység és az aka
raterő. Nagyon meg akartuk 
csinálni, nagyon akartuk az 
érmet. 

– Ön a budapesti rendőr-fő-
kapitányságon dolgozik jog-
tanácsosként. Amikor haza-
érkezett, a kollégái, köztük a 
főkapitány, a repülőtéren kö-

szöntötték. A rendőrség hon-
lapjára pedig felkerült egy 
videó azzal a címmel, hogy 
Te vagy a mi bajnokunk, 
Bogi! Milyen érzés volt? 

– Óriási. A kollégáim teljes 
mellszélességgel támogat
tak, ők az eredménytől füg
getlenül is ott lettek volna a 
reptéri váróban. De azt nem 
gondoltam volna, hogy így ki
tesznek magukért. 

– Ön a paralimpiára is mun-
ka mellett készült. Marad fő-
állásban a rendőrségen? 

– Egyelőre igen.
– Mennyit edz? 
– Szinte minden nap. Öt

szörhatszor megyek egy hé
ten edzeni. 

– Párizs, Los Angeles? 
– A  párizsi paralimpiáig 

mindenképpen szeretnék vív
ni, a későbbieket meglátjuk. 

Interjú Hajmási Éva paralimpiai bronzérmes vívóval

„Úgy harcoltunk, „Úgy harcoltunk, 
mint az oroszlánok”mint az oroszlánok”

Rémesen jó bringaszerviz-avató
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